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', P-6-L:SKIEJ, : - R-Z ,E~C-Z,Yl>~O S P OL'I T"EJ ' LU'DOW.EJ 

Nrl Warszawa, dnia 12 stycznia 1968 r. 
< 

TR'łlS<:: 
Poz.: 

\ ROZPORZĄDZENIA: 

- Mini$tfa FinansóW z dnia 28 grudnia 1967 r .- w spra wie wykonani,a dekretów "o podatku 'obr<}!owym i o 'po-
datku dochodowym ' -' 

2 ~Mini5tra Przemysfu, Sp~żywczego i Skui>u z dflia 15 gr udnia 19i!9 r" :w sprawie "bezpieczeństwa ,i higie~y pra-
" cy w ,zakhtdach" ~rzelw{)fstwa" produktów t!lJocznychpochodzerJia zwierzęcego ora z wi zak~adllch przemysłu pa-

szowego . ' . 13 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW" ---, 
z dnia 28gm-dni~ 1967 r. 

w sprawie wykonania dekretów o ,,'podatku obrotowym i o pOdatku dochodowym. 
~ J 

Na podsl-awie art. 3 ust. 2, art. 7 ~st: 4, art. 1Qust.-1 
i art. 12 ust. 3 dekretu z dn.ia : 26 pazdziernika 1950 r. o po~ 
<latku obrotowym (Dz. U. Nr 49, poz. 449 z póżniejszymi 
zmianami) i art. 8 ust. 4, art. 9 ust. 2, art 11 ust. 2, art. 13 

/ ust. 1 pkt 5 i 7 i ust. 2 dekrfi!tu z dnia 26' października 1950 r. 
o podatku dochodowym (:Dz. U. z 1957 T. Nr 7, poz. 26 z póż­
niejszymi zmianami) or.az 6Tt. 2 ust. 3 pkt ldekre.tu z dnia 
16 maja ' 1946 To o postępowaniu''Pooatkowym (Dz. U. z J 963 r. 
Nr 11, poz. 60)zarządzas.ię,' co. nas~ępuje: 

DZIAŁ L ' 

PODATEK OBROTOWY. 

Ro.zdz 'iał 1. 

Obowiązek podatkowy w podatku obrotowym. 

§ L Świ~dczenie ,uważa sięża odpłatne nie tylko wAJw-
• czas, gdy świadczący osiąga za nie ekwiwalent w pieniądzach 
lub w jakiejkolwiek innej "postaCi, Tecz także wówczas, gdy 
służy mu roszczenie ó uiszczenie" ekwiwalentu. 

§2. 1. ~wiadczen.ie Jest zawodowe, ,,gdy w~ko.nywane 
j~st W 'oko.licznośdach, ktore wskazują, że zamiaręm świad­
czącego jest wykonywanie tego rodzaju św~adczenia w spo-

" s6b<;:zęstotliwy" aby mieć , stąd , główne lub uboczne źródło 
"" • przychodu,' ~hociażbynawet swiadczenie było wykonane jed-
<: ' " ~~~~:zo~o; , I _ " ".- _ 

" ' ! 2. ,"Za zawodowe ,uważać 'należy w szczególności wsZel-
-" 'kie świadczenia wykonywane w zakresie przedsiębiorstw 
handlowycQ,pI'"lemysłowYcli, usłQ90wych albo innych przed­
siębiorstw lub zajęć z'arobkowych- chociażoy świadczenia 

1': i te z,ostały wykOlIlane w !irodze egzekucji. 
~' ~ ,,' . ,-' . 
;:/, 3. ' Za zawodowe -uwaia się , również świadczenia pole-
~~\ ~ające,.nasp,!,zed,ażYPI"2ea:~nfót9W . ~aby~y~h-. z zamiarem" ich 
i\1):." dalszej sprzedaży. .. ' 
~,: ' . " 1', ' , '" . . . ';' . ' ." ,' , . '" . 

~(;., _ ~ 4. Wydanfedzieła wlasnymnakladetn uważa się zawsze 
~, . za dtialalność zawodową w ro~umieniu " prze.P"isu. ,liLst. 1" chQ-

,, ~ 

.~ 

", 

ciażby nakład był ,: dokonany jednoraz6wo 
osiągnięcia zar~bku. 

5. Nie uważa się za świaclczenie zawodo.we: 

bez zamiaru 

1) sprzedaży calego przedsiębiorstwa, nie mającej charak­
teru likwidacji (§ 18), ,ani sprzedaży naleiących do przEid­
siębiorstwa_ ~ rzeczy nieruchomych i ruchomych, przezn-a­
,czonych do trwałego użyWania w , tym przedsiębiorstwie. , 

.l) . wydzierżawienia nieruchomości, ruchomości ' lub 'praw ' 
maJątkowych, . , 

3) wynajęcia nierucho.mości albo 'ich części (lokali), jeżeli 
nie nastę,puje to VI ramach prżedsiębiorstwa usługowe­
gó (hotele,pen~jonaty. zajazdy itp.). 

§ 3. " 1. Nie uważa się za wykonane na obszarze Polski 
świadczenia, polegającego na. przesłaniu z zagranicy do Pol­
ski towaru. lub udzieleniu kredytu osobie, mającej w Polsce 
'miejsce .zamieszkania l\lb pobytl,l, albo siedzibę. 
- 2. " Podlega jednak, podatkOWi świadczenie ' ośoby fizycz­
nej lub -prawnej, rnają,ej miejSce zamieszkania lub pobytu 
albo si ~d zibę za granicą,gdy: 

, 1) , św iadczenie wykonane jest przy.pomocy utrzymywanego. 
w Polsce zakładu, biura, składu, wytwórni, pracowni ' lub 
innego stałego 'Urządzenia bądż też tylko przez znajdują­
cego " się' w' _ Pol~ce . pełJ;romocnika lub p,rac<lwnika albo 
też -

2) inne towarzyszące świadczeniu okoliczności wskazują, Że 
zamieszkała (mająca 'siedzibę) za granicą osoba dyspo­
nuje znajqującą się na obszarze Polski rzeczą przed do-
starczeniem jej nabywcy, " 

§ 4. LObuwiązkowi p6clatkowemupoolega pr owadZenie 
przedsiębiorstwa, wyt.oriywanie zawodu lubz,"jęcia nawet 
w sposób ' n.iezgodny z przepisami " prawa, jeżeli'zawi~ralle 

' umowy są mimo " to prawnie skute,cwe (np. Czynności wY15 o-
nywane bez posiadania uprawnienia) . 
'; 2. ,, "Nie podlegają podatkowi czyn:Iiośćf, które nie mogą , 
być przedmiotem 'ptawnie skutecznej umowf 1np." paserstwo, 
nierząd). ' ' 

§ 5. 1. Za przerób wytworów "wlasn'ego Iubdzierżawio­
negogospÓdarstwa ro"lnego _sposobem przemysłowym _ uważ~ 
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, ~ się p~zerób dokony:wany p'rzy ;użyciu maSz~ oraz napędG. 
mecbaniC:znego, wodnego lub powietrznego w' przeznaczonych 
na , ten " cęl ot wart ych , j ub zamkniętych ,pomiesp:zeniach, z wy­
jątkiem " Cz.y~kczenia, ' sortowania; Wietrze~ia i' , rozdzielania 

. . .'. . 
Da' części. 

" f" ' Przez ,stale miejsce sp,rzedaży wytworów gospodar-
stwa rol:nego, (ust. 1) I()iumie się ' zamknięte łub otwarte po­
mieszczenie lub ściśle ' określony teren ' (np; sklep, budka, 
s tragan) po~a ' o~rębem g.ospodarstwa , rolneg'o, za jmowane 
dluzej 'riiż .prze;,: 3 dni- z rzędu w ceru sprzedaży wytworów 
gospodarst,w~ rolneg~. S~rzeda~ Ż wozu, k~~'Z~ , ~t~. na oz~~-

: cżonym mIeJscu uwaza SIę takze'za stałe mIejsce 'Sprze.dazy, 
Ijeżeli sprzedaż ta trwa dłuże j niż przez 3 pni z rzędu. , 

§ 6. ~Obrót uzyskany i~ ' sprżedaźYna'bytych' ną pniu zie-­
micpłodów,owocow na' dtze\\;i!'ch i krzewach lub ryb', znaj­
duJących się ·w ', wcfd'acłizaIn:kniętych alcootwattych" nie ko­
r,zysta ze zwolnierria -,od poaatkri w 'myśł '"art. -J"ust, t pkt 3 
d.ekretą.. z,-,dnia ," 26 "~paździer:nik.a· 1950 r. o poda:tku. obrót"o- ' 
Wy'm ,(Dz, U. Nr' 49, poz> 449 '2póżniejszymi zmianami), ' ,zwa-
'nego dalej ."dekretem o podatku obrotowym':: ' 

. , R'ó żd z i ci 1', 2. 
, , ' . . ' . ; ~ , ~, . . 
Podstawa opódatkowania p,odatkiem obrotowym. . ... . ' ; " -., ;:. . - . , 

' ~ § '7. ' 'W r'aiilc odpłaty w' natu'rze wartasc odpłaty oblicza 
, -sJę wedł.Ug. ceny spr7-edaźn,ej z dniu transakcji. ~-' . 

§ !t W' rażie zamian); op·oda.tkowaniu, podle:ga' świad~ze­
n.-j,eteJ strony lub , tycą istw,n" ~a ,,k.tórych ,je!; t ono za wo-
d-o-we. " " -. '.' - .'. ,', _ - -

§9: 1. W sk;rcid O'b~ O't'u podlegającegO' op'Qdatkowaniu' 
wdioo7ą' odsetki :należne z.tytułu zapłatrw p"os-Łaci weksli, 
jak równ'iei z tytułu traJlsakcjina kredyt , bęz przyjmowania 
weksli orhz .dodatki pO'bięrane pr~y rachutikuz tytułu . świad­
czenia rzeczy i uSłu·g(np. ,w ',zakładach -gastronomkznycfi; 

:h~te:ach , pensjonatach -i tp.). , " 
1 2, , Nie wyłącza ' Się z obi;;otu k'*O't' s tra: t s-pO'Wddo-wan'ych 

'niesciągniędem; wiimylj:!lriO'śd, '~ Jak r'Qwnież ' Włił~riych kośz­
tO\'\" podatnika·,po.nlesio-nYC'h prŻezeń w zwiątku 'z \,,:ykO'ńy­
wanien'l" ,ś\'Vi ii d'c zeń (rtp.' prówizja·' k 'oniisowa; wyriagrcidzehie 
za pośrecti1ict\'yo, kO'5fzty transportu, na.leżnos·ci celne, Koszty 
przewoz-U poniesione przez przewoznika itp'.). " " 

" § 1'0, Nie ;tanowią obrotu p~<dlegająceg'o opodatkowa-
nfukwoly z tytułu zwrotu ' ",ydatków i kosztów, poniesionych 
w imiep.itf i na r,achunek ,kO'ntrahenta, jak równi-eż lcwoty 
z tytuhl .' ujętego' w -rachunku Zii wykonane świadczeni'e na­
rzutu na rz~cz rzemieśln i-cze j ' spÓJ9.ziel:rri zaopatrzenia i zbytu , 
lnb na ,-,rzecz centrali zaopatrzenIa i , zbytu , przemysłu pry~ 
watnego. ' 

'§ 11. 11 -podatników, którży 'wYtw-a-rzają,' lub sprowadzają 
z zagranicy tnowary, o któ 'rych mowa w art. 9 i wart. 7 ust. 4 
dEkretu c podarku obrotowym,' warlość ubytków i braków, 
nie -podleg<'łjących ,zWol nieniu od ' podatki!, oraz wartość to­
warów pobranych d6 konsumpcji własn~j staje się o-bro,terh 
podlegającym opodatkowaniu z chwilą' zaistnienia oboWiązk!f 
u!awnienia ~ych faktów w księ~owo~ci,: a jeżeli chodzi? ubyJ:­
ki lub brakI powstałe w .czaSIe tr ans p (')f tu ...,:-. z chWilą Ich 

, powstania, w razie zaś ' niemożności ustalenia tej okoHczno-
' ści - i. chwilą ich ,stwierd,zehia. ' 

§ 12, 1. ' Prży św'iadcze~iath pOje'gMących na wykonywa­
niu' robót bu.dowlanych nie 'stan-owi~1 obrotu- w rozumieniu 
art. 4 ust. 3 peluefu -'o podatku obrotowy m kwoty 'otrzymane 
w roku podatkowym tytułem zaliczki na pocze t odpłaty za 
świadczenia , je żeli w t)'m 'roku nie \vykoniJno nawet czę-

, ściov.,_o umówionych ,świadczeń.~odstawa opodatkowania w 
następnym "roku podatkO'wym z tytll'!U całkowitego bądż tylko 
czc;ściowego wykon ::ln ia umówion..ych · świadczeń ube jmuje 

' wszystkie: uprzednio " ot rz.)jmane zaliczki na pO'czet odpłat y 
' za te' świadcżenia. ' ,- , 

/ " 
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~, '. . . ' . ..- ...... . i , 
'2. Jflżeli r:ąchunek; wystawiony po całkowitym ~yk:o,. '-rĄ 

naniu umowy O' · świadczenie, nie, zost9-ł prz(?z Ódb~orc~ "przy- . " 
, jęty, obrót' stanowi-ą tylko kwotyotFymane , w r?,ku , pb'dat~ : ,j). 
k'owym na poczet odpłaty, a w razie wystawienia rathuRków '; ,,' 
zalicz,/(owych (pl'ze jśc(owych) - 'Suma ,wynikająca z tyCh rfi- ' ;'. 
ćnunków. ' ' ' '- _ .'>1 

3. Po w~sta'wieniu rachliiiku, z~ całóść ' świadczenia ' 
i przyjęciu go ' przez z.leceriiodaweę z/i 'obtat uważa się 'kwo- :<;, 

, tę wystawionego rachunku,znlniejs'Zor.rą O"k~oty otrZymane ' i 
uprzednio na :poczef odpłaty' za . ś~r~czenie, 'a w.: razie wY-,J",: 

, stawien.ia rachun,ków zalicz.k.ówy!=,h' ,(prze}ściowych) -- kwa,. ' , .... ' 
tę -rachunk.u wyst-awło:neg(> 'za:, calość'wykonanegO'świadcze:" , ; 
nia, zrruiiejszooą o .swnę , rirćhunków zaliczk,,?wych (przej- '.,. 
ścio\"'yth), . "> 

--: ,,§ )3. Pr.i y świadc~enia:(:'h polegaj~cych :na 0yk6nywa- /, 
.nilU :robót remontowo-budowlanych ,dla jedriosŁek ' g·ospodar~i 

" .uspot.e~znioneJ lilie wchoazi w _~kł~dob.r.O'.t~ulę ~a w, ra<;h~n- .: 
ku za r,oboty· wartość Il1ateriałów poWierzonych prze~. te jed.. -{ ' 
nostkir jeżeli wyk{)nawcarob'ót przedstawi organO'wi finoulsO­
wemu , dowód', stwierdzilją~y całkowite rO'zliczenie się z tych 
materiałów. - """ ' 

§ 14. U podatników, któr~y z, tytulu wykonanych robót _ I 

pudowianych z matet,iałów własnych na ,rzecz jednosteK go- /) 
sp oclił rk,i 11.spolecz!,\ionej rozliczaJą- się ' z, zużytychmateri<:~ 'l 
lów po '-cenach koSztorysowych,' niższych od faktycznieza~ " " 
'pj,ac.ooych cen detalltznych, i na r'óżniceill.ięd~y tymi , cen'a~ ,,; 
ńtiwystjiwja.ją rachunki, różnice te nie wch.Odzą w ' skłąd, l. , 
obrotu. ',', . , ', ",- _ ' " . ' ';",' • 

'~. § 15. ' L ObrÓt uzyskany VI ramach' 'przedslębiorstwa' pro::' .~o,: 
dukcyjiiego ' z tytułu n.ąbytych ' pr~ez to p:rzedsiębiorstwo ~ .\ 

',i ~przedanych -lu1> wymienionych w sta,nie nie p,rzerobiony'~ , /, 
wyro,bów ·gotow·ych, półgotowych,'su,rowców '1' materiałów '-' 
pomocniciycp, podlega -opodatko-,waniu' według stawek '~rze- , '" 
widzia,nych warL 8----tjst. 1 pkt _2 dekretu o p'Odatku obroto- ,-
wym lyh według 5"~y,wki;podwyższO'net do 13,5%, przewi?zia; /i 
nej w § 29 lJśt: 1.. . ~ . " ','~ 
. I 2. O~r.ót uzyskany ze s-prze<;laży w rama: h, ~rzeds~ęlJd~r- " ~'~ 

stwa produkcyjneg'o , lub usługowegoodpadkow l produkto.y 
ubocz~y.ch, powstałych ,w wyniku prO'dukcji lub , świa<lcżeni~ 
usług, pqdlegu stay.rkom przewid~ianym wart. 8yst. 1<_ pkL,~, " 
4; lub 5 dekretu o podatKU obrotowym,. , 1 

§ '1(), Z_a pobranie towaru ,do konsumpcji , własn~jpo­
datniku', klóry wytwarza lub -sprowadza z zagranicy' towary 
określone wart. 9 dekretu o p,odatku oq.rotowym, ,uważa- się 

ró wniei' po;branie wytworzonegO' lub przy,,?ezione~-O' z za- ·· 
granicy towaru w celach k.onsumpcyjnych cz!O'nków .ro,9-ziny :~': 
poda tn ika lub jego pracowriików albo w celu c~ienia da- "\',~ 
rowizn. '" 

-R o zd z i a ł 3. 

OpÓ(l.atkowanie prźedsiębior~tw 'w razie ich ',likwidacji. 

/ ' 

" · ·1.·1 
. . :'" 

:.. 
%. 

§ 17. ~a likwidację prżedsi~bio!stwa '-1.IWaŻa sięfaktyC:,z~~ :-<, 
ne zaprzestanie jego dl,iałalności w zakresie wykónyw?-nia.· 'ł~ 

- cywilriO'P.rawnych za w9ClO'wych - i , 'cdpłatnychświadczeń bez ,';ff: 
wzglę'du- na formę prawną przedsiębiors,twa; datą l'ikwklacj-i .:::: 
-przedsiębiorstwa jest data faktyczńego za przestania" tej -dzia.r' . ... 
łalności. - , ' - ,.,," " ,'~" 

, § lIT. 'Nie uważa się z'a Iikwi:dacię prz0ds'ię bi Q-Ist.Ja Vi id!},' ,', 
zum:eniu art. 10 ust.- 1 dekretu ' opodatku 'obrotowym - s~ize-~ ?'~ 
daży całego przed s iębi orstwa, jeżeli 'nabywca , prowadzi na~ ,'f., 
dal nabyte przedsiębiorstwo, ' maz, przcksitałcenia fop?1Y' :.(;'1 

prawnej przedsi.ębiorstwa lu'b : p'ołączenia d.~och :lub \\iię:c-.r ".'~ 
przedsiępiorstw. , , . , " . ," . ';:~'\,,'t: 

§ 19. przy <?]Jod-atkO'wantu\ likwidowanegO' przedsiębi-O'r', ~-:;;J 
stwa do wartO'ści spTżedaż~ej' towa~ó \~' (pól\vyr.O'bów) obncze~, . . j • 

n€') na zasadach przeV;ridzi'anych 'VI 'a r t. ,10 dekr<e-t u o p ocl:a,tk '\l'Lj: <~ 
OhrO'tówym . stosuje się sta\vki podatku, jakie były wlaśtlw"e< f \ 

I', 

{ , 
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DZiennik Ustaw Nr - 3 '.PO'Zi ' { . 
----------~--------~~~.------------~--~~~ 

dla obrotów osiągniętych ze świadczeń rzeczy, w zależności 
od tego, czy pozostaly w dniu likwidacji towar został przez 
podatnika wytworz·()ny na rachunek wlasny, czy tez. nabyty 
w celu sprzedaży i nie przerobiony, pr zy czym przepisy § 15 
mają ' odpowiednie zastosowanie. 

§ 20. 1. Sprzedaż polik widacyjnanie podlega oddz i~l­
nemu op·odatkowaniu podatkiem obrotowyl~, jeże li : 

1) . został sporządzony na dzień iikwidacji dokładny sp1s w 
d wóch egzemplarzach remanentu towarów określonych 
wart. 10 ust. 1 dekretu o podatku obrotowym, _ 

2) sprzeda wca wysta w:la ' z z.achowaniem kopii kolćjno nu­
mer'OlN ane rachunki na sprzedaż towarów pochodzących .. 
z likwidowanego przedsiębiorstwa, z zaznaczeniem po­
zycji sp·isu remanentu, której transakcja spizedaż'y do­
tyczy; · przy sprzedaży towarów konsumentowi nie jest 
koniec'Lne podawańie w wyst.awianym rachunku nazwi­
si<a;imienia i adres u nabywcy towaru, 

3) . s{lTzedaż . poHkwidacyjna nie przekracza trzech miesięcy, 
licząc od dnra likwidacji prze>dsiębiOI;.stwa . . 
2. Upoważnia się kierowników wydziałów finan~owych 

_ prezydiów powiatowych (miejskich miast stanowiących po­
wiq\y, .dzielnicowych w miastach wyłącZ!ol1ych z województw) . 
rad narodowych do przesuwania w · uzasadnionych wypad­
kach naprosby podatników terminu określoneg·o w ust. 1 
pkt .3 do sześciu miesięcy od dnia likwidacji przedsiębior­

stwa. Do dalszegoo przesuwi;lnla wymieh·ionego termi,riu upo~ 
WilZllla s ię kierowników wydziałów finansowych prezy­
d iów wojewoozkich rad narodowych (rild nar'odowych miast 

, wyłączonych z województw): 

R o z d z i a ł 4. 

Opodatkowanie obrotu ~nietowarowego. 

'§ 21. U komisanta przy sprzedaży komisowej: 

'v 

1) nasion drzew i krzewów owocowych i ozdobnych p.raz 
nasion roślin' )ecz,niczych, warzyw i traw, ". . 

2) zió) leczniczych, drzewek i krzewów owocowych 
n ie stanowi przeszkody do przyjęcia za obrót sumy na leżnej 

prowizji oraz innych \vynagrodzeń za wykO:naneus!ugi dzia­
łanie na rachunek osób . nie. obowląz.anych do opłac~,niaod 
sprzedaży tych artykułów podatku obrotowego. 

§ '22. 1. W w'ypadklłCh, w których spedytor podjął się 
przesłania za oznaczoną w umowie sumę ryczałtową, tzn. 
bez obowiązku wyliczenia się wobec klienta (zleceniodawcy) 
z wysoknści rzeczywiśclJe pnniesionych wydatków i kosztów, 
p odstawę opodatkowania sta'nowi całknwita suma ryczałto­
wego wynagrodzenia bez j~ichkolwiek odliczeń. 

2. Wynagrodzenie ryczałtowe ma miejsce nie . tylko " 
wówczas, gdy umówinn.o je .łącznie za c alą przesyłkę, lecz 
także wtelly, gdy zostało oznaczone jednnstkowo, a więc za 
określony ciq.żaT lub sztukę oraz ' odległość., 

3. Od obrotu przewnźnika nie odlicza się kosztów prze­
wozu takźe wówczas, gdy ' przewoźnik dysponuje obcymi 
środkami przewozowymi. . . 

§ 23. Do obrotów . oS'iągniętych z wynagrodzeń za prze­
.rób, za czynnnści przygotowawcze, za wytwarzanie wyrobów 
bądź pól wyrobów z cudzych materiałów ma zastnsowanie 
stawka przewid7.iana wart. 13 ust. fal pkt 7 lit. c) dekretu · 
Ó podatku . obrotowym, a jezeli chodzi. o zakłady rzemieśln i­
cze - stawka prze wid ziana w § 26 pkt 1;. dotyczy to rów­
niez wypadków, gdy ~przeral;liający lub wytwórca dodaje wła­
sne materiały pćmocnicze clomateriałów z.asadniczych do­
starczonych przez zama wiającegn, a będących przedmiotem 
przerobu lub służących do wytworzenia wyrobów . bądź pół-
wyrobów. , 

§ 24. L W mJynach obrotem jest: 
1) przy przemiale gospodarczym - wynagrodzenie bądź 

to w pi eniądzach, bądź w naturZe za przemiał; 

2) przy przemiale handlowym - odplata za świadczenia ; 
rzeczy, tj. za sprzedaż lub wymianę produktów prze­
miału. 

2. W razie odpłaty w naturze stosuje · się przepis § 7. 
3. W razie odpłaty w naturze przemiał jest gospodarczy. 

gdy przedsiębiorca z przyjętego do pn:emialu zboża zatrzy­
muje część zboża tytułem wynagrodzenia, a właściciel pozo­
stałej ilości zboża otrzymuje wszystkie produkty, jakie po­
,vsta1y z przemielenia. Nie stoi na przeszkodzie przyjęciu 

za obrót wynagrodzenia za ' przemia.ł fakt wydania od razu 
przez pr zeclsiębinrc ę z posiadanych zapasów produktu go to­
wego, jeże li zapasy te pochndzą z . wynagrodzenia ' za prze­
miał dokonany poprzednia dla innych osób oraz jeżeli pro-

. dukt gotowy jest tego. samego gatunku i wydawany jest 
w tym sam'ym .stosunku, w j':ąkim by go. otrzymał kJient :p;a . 
przemieleniu zboza własnego w sposób przez niego żądany: 

4. W ra zie niedotrzymania choćby jednego z warunków 
wymienionych w ust, 3 ma miejsce przemiał handlowy. 

. S; Nie uważa ·się · za wynagrodzenie za' prżemial llóści 
zboża odliCzanej pr;z;ez młyny tytułem ubytków natllralnych, 
odpowiadając-ęj rzeczywistym ubytkom, w związku z doko­
nyvyaniem 'przez nie przemiału zbożaobce(Jo. 

6. Odplata uzyskana ze $oprze,daży produktów otrzyma­
nych z przemiału zbnża pochodzącego z · wynagrodz.enia za 
prz.emiał jest obrotem podlegając ym opodatkowaniu jako 
przemiał handlowy. 

7. Przy przemiale gospodarczym mają zastosowanie staw­
ki podatku przewidziane wart. 13 ust. 1 pkt 6a dekretu o po­
datku obrotowym, natnmiast przy przemiale handlowym ~ 
stawki podatku przewidziane wart. .8. ust. . 1 pkt S dekretu 
o podat~u obrotowym. 

R o z d i i a ł S:. 

Stawki podatku obrotowego. 

§ 25; Stawki podatku obrotowego od obrotów towaro­
wych osiągniętych przez producentów win, miodów pitnych 
imoszczów winnych ora z przez osoby otrzymt)jące lub przy­
wożące te artykuły z .zagranicy, ·ze sprzedaży lub wymian)' 
tych artykułów ustala się w, Wysokości: 
1) wino musujące gronowe 
2) wino gazowane gronnwe 
3) wino gronowe 
4) wino owocowe musujące. gazowane 

48010, 
460/0, 
39%, 
46°/11, 

S) wino owocowe 
6) 'miód pitny 
7) moszcz winny 

pndstawy opodatkowania. 
) r 

300/0, 
32%, 
20% 

• § 26. ' Stawki podatku nbrotowego od następujących obro-
tów nieto'warnwych ustala się .w wysokości : 

l} od obrotów nietowarowych oS:iąganych przez 
zak ład y rzemieś lnicze 

2) od obrotówzespnłów .adwokackich 
3) od obrotów osiąganych przez z.aklady gastrono'­

micU'le nie prowadzące sprzedazy napnjów za-
wierających alkohol . 

4) od obrotóW nsiąganych przez pozostałe ' zakła­
dy gastronomiczne: 
a) ze sprzedaży potraw 

ści do. 18% alkoholu 
napojów o zawattb-

h) ze sprzedaży napojów ci zawartości powy­
żej 18010 alknhnlu 

S) nd obrotów osiąganych prze.z przedsięhiorstwa 

przemysłu gospodniego 
6) od nbrot~w osiąganych przez pensjonat y- n ie 

prowadzące sprzedtlży napojów zawierających 

powyżej 18010 alkoholu 
podstawy opodatkowania. 

3,5%, 
4%, . 

5% 

/ 

, 
/ 
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§ 27. Stawki podatku ustalone wart. B u~t. 1 pkt 3, 
, pkt 4 lIt. a) i pkt 5 dekretu o podatku obrotowym oraz w 

§ .26 pkt '1 obniża się o 200</0 w stosunku 'do obrotów osiąga­
, nych z rzemiosła ' i przemysłu domowego, jeśli 'zajęcia te są 

'wykonywane osobiście lub z udziałem tzłonków najbliższe j 
rodziny (§ 63) przez rolników prowadzących gospodarstwo 
rolne bez z!itrudnienia w nim pracowników najemnych, przez 
członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych bądżprz.ez 

pracowników rolnych, a podatnicy ci nie są objęci z'..volnie-. 
nieJ,II przewidzianym w § 59 pkt l. - , 

§ 28 . . 1. W wypadkach, o których mowa wart. .5 liSt. 4 
dekretu o podatku obrotowym, podwyżkę stawek p6datku 

, obrotowego stosuje się: ' 
1) do podatników wykonującyeh świadc~nia w zakresie 

handlu -:- w wysokości 5Q6/6; 
. '2} do pozostałych podatników : 

a) jeżeli w ogóie nie prowadzą oni ksiąg lub prowadzo­
ne księgi uznane zostały za nieprawidlowe pod wzglę­
dem materialnym ' (nierzetelne) -- w wysokośći 20%, 
z tym że podwyżka nie mi)że przekroczyć kwoty sta­
nowiącej 5°/8 o1>rotu, 

b) w pozostałych . wypadkach- $ .wysokości 1.09/0. 
2. Jeżeli prowad,zenie ksiąg rozpoczęto w pierwszym 

dniu miesiąca, podwyżki stawe~ przewidzianej wart. 5 ust. 4 
dekretu o podatku obrotowym nie stosuje- się poczynając od 
m'iesiqca, ' w którym r'oz.poczęto prowadzen.ie ksiąg. 

3. PodvJyżkg. .stawek, o której mo'Wa wart. 5 ust. 4 de­
kretu o podatku obrotowym, nie itosuje sięw. wyPadkach, 
w ' których mają zastosowanie stawki pOdatku przewidziane 
wart-. 9 ust. l dekretu o ,podatku opr<;l-tow'ym !,}taz w § 25 

, i w § 29, us L l. 

§ 29. 1. P odwyisza się di): 

4 

-13,5% - ód obrotów okreś.lony-ch w a;t. ' 8 ust. 1 pkt 2 ' 
Hl. b) i · pkt 3, dekretu o pod'a·Łku . obrotowym, 

8} aparatów i obiekt'ywów fotografirlnych o sile światła 
', ponad 1 : 3,5, amatorsk ich aparatów ' kinematograficzrrycb ..: ,~j .' '. - Q-~ 

i projekĆ'yjnych; ,)) 
,9) kwiatówlllksusowych (storczyki, mimozy, kamelie, ' tU'; -,,~,\.:~;;: 

berozy i wszelkie rodzaje palm),. a (akże wS'lelkiego m- I,;) 

'dzaju kwiatów ciepla rnianych; 
10) mebli inkrustowanych metalami, kością, rogięm, perłową 

masą, pozłacanych i posrebrzanych hib połączonych 
'Z cennymi· materiałami, , jak jedwab, brokat, gobeliny 
i skóra. 
2. Podwyiki, o której mowa w ust. 1, 'nie stosuje się 

. di)' obrotów ll:~yskanych ze sprzed.aży lub wymiany towarów 
wyprodukowanycłł przez jednostki gospodarki uspołecznionej. 

, < 

i do towarów importowanych, ' wp.rowadzonycQ do obrotu- we- " 
wnętrznego przez jednostki 'gospodarki uspołecznionej. . < ,r > 

, 3: W razie sprzedaży komisowej towarów Qkreślonych ;1 ,t.~ . 
w ust. 1 sfawki podatku tam wYmienione. st0suje się ~k obio-- >~"! 
tów osiągniętych przez k~mit~nta ; jeże.1i komisant dokonuje, ·'~;4~ 
sprzedazy nJ! tachunek osob me opłacających z· tytułu sprze- _. lf 
daży tych towarów podatku w myśl obowiązujących 'prze; .... 
pisów o podatku obrotowym, podatek I według tych stawek , , ' ;, 
opłaca komisant. . ' . '. 

4. W razie niedopełni.enia przez .komisanta warunkÓw _ .~. 4; 
określOlllych w art. 1'2 ust l pkt: 2~4 dekretu o pod,atku obro- ' 
towym do obrotu komisanta ustalonego w' myśl art.. 12 ust. 2 ' 
tego dekretu nie stosuje się podwy~i, o której mowa w ,,~. ~~ 
ust. 1. ' .if{i 

5. Przepisy ust. 3 ' j -4 stosuje ;ię odpowiednio do zlete- ~"-7 
n1odawcy, pośrednika i agenta przy spr"ieaaży ' towarów' Wy-
mieniOnych w ust. 1. , 

6. Jeżeli do wyrobu wchodzi jako częŚć składowa jeden 
z mat.e~ialów określonych w ust. 1, stawki podatku wymie- , 
nione w tym ustępie stosuje .slędo części obrotu osiągcnię7 

tego ze sprzedaży odpowiadającego wartości sprzedażnej ; 

(rynkowej) tego materIału, stan'owiącego pęść ', skł~dową ~ 
- 14% ~ od obrotów określonych wart. 8 ust . . Jpkt 4 

m, a) dE'~r'?~u o podatku obr.otowym, ' 
. \ wymbu. , . ' 

-.:. 150/~ - od obrotów określonych wart. 8 ust. ' l pkt 5 
dekretu o podatku ó"brotowym 

stawki podatku od obrotów towarowych ' oŚiąganych ze ś'prze­
daży lub wymiany, z wyjątkiem sprzedaży do dalszej sprze­
daży, wytwarzania lub przerobu, następujący~h lowarów: \ ,: 

1) kamieni szlachetnych i półszlachetnych, kamieni synte- ' 
tycznych; pereł, korali i bursztynów, wyrobów z kamie-

. 111 i syntetycznych, wszelkich wyrobów z platyny, .złota 

i srebra ' oraz stopów tych metali, wyrobów pozłacanych, 
posrebrzanych i platerowanych, wyrobów z kości słonio­
wej, masy perłowej, szyl,kretu i bursztynu; ' 

2) wyrobów, di) których jako część składowa wchodzą 

przedmioty wymienione ' w pkt 1, z wyłączeniem wszel­
kiego ' r~zaju zegarów oprawionyctl ,w metale nieszla­
chetne, choćby ich mechanizmy posiadały tzw. kamie­
nie, oraz z wyłączeniem narzędzi tri.ących, wiertniczych 
i szIHie-rskich, których częścią składową są diamenty; 

3) wyrobów' kryształowych, niarmurowych i alabastrowych; 
4) obrazów, rzeźb oraz innych dzieł sztuki, z wyjątkiem 

, dzieł żyjących artystów krajowych; 
5) antycznych . dywanów, kilimów~ makat, gobelinów itp. 

oraz wszelklcn inn~ch przedmiotów antyc;>:nych z wy­
jątkiem ksią1ek; 

6) fut,er szlachetnych:, bobrów, nutrii (bobry błotne), kara­
kułów, _ wyder, ! lisów (srebrnych, niebieskich, ' platyno­
wych, krzyżaków), nurek, tumaków (kun) i szopów oraz ' 
wyrobów z tych futer; . 

7) obuwia i , galanterii wytworzonej ze skóry krokodyla, 
~ jaszczurki, węża, ryby, żaby, foki, znatwaInego zam­
sżu; ku.frów, waliz, pudelek 00' t;:.app.l us:z.y . i przyborów 
łowieckich wYkonanych ze wszelkiej skóry; tapet skó­
rzanych i inkrustowanych; 

7. Jeżeii podatnik, wykonując świadczenie usług; doda- o ,i ..i~,; 
je własne nabyte lub wytworzone przezeń materiały; o kl<J:": '" ': :'{ 
rych mowa Vi ust. 1, stawki podatku wymienione w tym !;,J,t' 
ustępie stosuje stę do wa·rtości sprzedainej (liynkowej): tych~, ?~~~ 
materiałów, dodanych przy wykonywaniu świadczenia usług. ". ~ 

• l,o,m'1" 

DZIAŁ II. , 

.PODATEK DOCHODOWY. 

Rozdział 1. 
_ , _ 

Obowiązek podatkowy w .podatku dochodowym. 

7fĄ~ 
.... " 

. ~. 

. § 30. 1. Zwolnienie od , poda~kudoch,od<?,we?O przewi- -,{;Iti; 
dZIane wart. 2 ust. 2 dekretu z dma 26 pazdzrermka 1950 f. }'t,; 
o podatku dochodowym (Dz. U. z 1957 r. Nr 7, poz. 26 z póż- 7-') 
niejszymi zmianami), zwanego dalej "dekretem o podatku .~ 
dochodo\ifym", następuje pod warunkiem udowodnienia oko- ~ 
liczn ości uzasadniających . nvolnienie. Jeżeli podatnik jest . ;. ~l 
obowiązany do prowadzenia ksiąg, udowodnienie może na- ;'-;; 
stąpić jedynie przy pomocy tych ksiąg prawidłowo ' prQWa- ' ;,': : 
dzonych. . ' . ..-~: 

""'l. Za dochody pr~znacz.one na cele kuitu religijnegu :"it~~ 
uważa się dochody, które zostały . przeznaczone na nabycie, -,-;~,~ 

' lub utrzym-anie przedmiotów używanycłi wyłącznie przy ,sp,eI- · V. ; !~ 
riianiu obrzędów religijnych. Nie stanowią dochodów Clbra.~ . .,:~ 
cany~h na c~le kultu religijnego dochody choćby częściowO'." i';:J 
przeznaczone na utrzYl1lanie osób duchownych, zakonnyth~ .. 
służby itp. . l 

, § 31. 1. Obowią~kowi pOdatkowemu na zasadzie art. 4 -' .",', 
dekretu o podatku dochodowym podlegają 'osoby . fizycZne, . 
które przybyły do Polski na pobyt czasowy, jeżeli pobyt~ ten 
z góry jest przewidziany na ,okres dłuższy niż sześć miesięcy . . 
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2. Przerwy w pobycie, spowodovyane przemijającą .nieo­
'becnością, pozos~ają uez wpływu. na obowiązek podatkowy. 

§ 32. Roziniin obowiązku p·odatkowego spadków nie 
objętych określa się· według ' r·ozmiaru obowiązku po:!atko­
wego ,spadkodawcy . . 

R ozdzia ł 2. 

Grupy źródeł przY('hodów. 

§ 33.. 1.. Zakłady naukowe,których świadczenia pJ,jega­
jące na na ucz'a niu są wo ln~ od podatku ourotowego, zalicza' 
się dOfYierw,sze j grupy żró;de l przychodów. 

2. Przychody ze sprzedaży w iasnych praw autorskich, 
, j eżeH nie pocliegują pf'lepisom o podatKu od wynagrodzeó, 
należą do pierwszej gTllpy zródeł przyclwdów. 

§ 34. 1. Przenosi się z czwartej do drugiej grupy zró­
der prz-ychodów: ' 

1) za kłady rzemieślnicze: \. 
a) wylwnujące us lugi dla lildności lub rolnictwa za-

trudniające oprócz. właś cic iela n ie więcej niż , dwóch 
czlonków rodziny oraz czterech prac owników najem-
nych, . 

b) pozostałe - ,zatrudninjące opr.ócz właśc iciela nie wię­
cej ;niż dwóch członków rodziny oraz dwóch pracow­
'ników najemnych, 

2) zakłady njerzemieślnic ze wykonujące usł ugi w za·kre­
sie naprawy i konserwacji ' przedmiotów gospodarstwa 
d omowego hlb przedmiotów osobistego użytku, prania 
bie;imy ora.z 'mycia i czyszczenia pojazdów mechanicz-
1.1ych: -
a) dla ludności i rolnictwa - zatrudniające Op'IÓCZ wla­

ściciela nie więcej niż dwóch członków rooziny oraz 
czterech ·pracown;ików najemnych, 

b)dia ' p.ozos tałych zleceniodawców .....:.. zatrudniające 
QP'rói::z właściciela nie więcej niz dwóch członków ro­
dziny oraz dwóch pracowników. najemnych. 

2 . . PEepis art. 8 ust. 1 pkt 2 . dekretu o pod3tku docho- ~ 
dowym dotyczący zakładów stanowiących własność więcej 

niż Jednej osoby stC!suje się odpo wiednio. 
3. Za zakłady wykonujące usługi dla ludności lub r ol­

nictwa .w rozumieniu ust. 1 uWCl,ża się zakłady, których łącz-

, ny .obrót osiągnięty z wykonywania tych uslug wynosi co 
najmniej 5'0% w miejscowośc iach do 10 tysięcy mieśzkań­

ców, awpozosta!ych mIejscowościach - co najmnie j 60% 
ogólnego obrotu., 

. 4. ' Za członków rodziny w r ozumieniu art. 8 usL 1 pkt 2 
dękretu o podatku dochodowym oraz ust. 1 uwaza s,ię mał­

.. ż'Onka, małoletnie- dzieci własne, przysposohione, obce przy­
jęte na wychow·anie oraz małoletnich pasierbów. 

- S.Uczniów zatrudnionych w zakładach rzemieśln ic zych 
na podstawie pisemnej umowy o naukę zawodu, zarejestro­
wanej w ' i zbie , rzemieślniczej, nie uw aza się za prac owników 

. od daty zawarcia umowy. 
6. Przyza1iczaniu zakładu rzemieślniczego do drugiej 

gnl:py żródeł' 'przychodów wyszkolOnych w tym zakłacl'lie 
uczniów w liczbie , do dwqch i zatrudnionych w nim w er.a­
rakteHe czeladn,ików - traktuje się nadal jako uczniów 
przez okres pierwszych 24 m'ies ięcy 'po złożeniu przez nich 
egzaminu czeladniczego, jeżeli w· <Jniu zawarcia umowy 
o naukę zawodu byli oni młodocianymi. Warunek, aby llcz­
niowie ci byli młodocianymi w dniu zawarcia umowy o nau­
kę 7,a,.:vodu, nie dotyczy zakladów rzemieślniczych, o któ­
rych mowa w ust. 3. 

7. Przepisy ' usL 1 i 6 dotyczą zakładów działających 

w ramach posiadanych uprawnień przemysło~ych. 
8. 'Zatrudnienie większej niż przewidziana wart. 8 ust. 1 

pkt 2 dekretu o podatku dochodowym lub w usL 1 ilości pra­
,cowników najemnych albo członków rodziny, choćby nawet 

5 
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przejści owo, powoduje zaliczenie zakładu do czwartej grupy 
żród eł przychodów w stosunku do całego roku podatkowego. 
Na równi z pra{:ownikami najenin'ymi zatrudpion ymi na pod­
stawie umowy o pracę traktuje się osoby pracujące na 
rzecz zakładu na podstawie ' UlTIOW-y. zleCenia lub \miowy 
o dZ .ieło, 

9. Zatrudnienie przez z3k!ad większej liczby członków 
rcd7.iny zami<1st pracowników najemnych 'nie stoi na pTZesz­
kod'Z·ie do zaączenia ;zakladu , do drugiej grupy żródeł przy­
ch.odó w; za trudn'enienalomiast większej ilości pracowników 
najeulI1ych zami~ st członkóv,; ' rodz~ny, chociazby i:ość osób 
z,itr:tdnionych w z·akładzie nie przekracz.ala oprócz w łaścicie­
la , ogólnej lic zby osób określonej wart. 8 ust. 1 pkt 2 de­
kretu o podatku dochodowym hib w ' ust. l, powoduje zali­
czenie zak ładu do czw'artej grupy 7.róde! przyc hodów. 

§ 35. Przychody osiągane z praw autorskich nabytych 
w drodze spc:dku lub zapisu zalicza sję do trzeciej gru,py żró-
deł przychodów. .~ 

§ 36. Przyc!lody duchownych z opłat stuły oraz innych 
dnów i opIat, które duchowni otrzymują ze względu na pel­
n: one funkcje, za licza się do ' czwartej gr u:py źródeł przycho- '~ 

dów. Do czwartej grupy źrÓdeł przychodów zalicza s'ię rów.­
nież przychody 'oTganistów, służby . kościelnej i grabarzy 
9trzyrnyw'ane w związku z wykonywanymi czynnościami bez­
pośred nio od osób trzecich; ni~zale'Żinie od. wynagrodzenia 
otrzytnywanego z zakładu pracy lub zamiast takiego wyna­
grodzenia. 

§37. 1. Za przychód z budynków wynajętych uwaza , 
się rzeczywiście osiągnięty w roku podatkowym czynsz naj­
.mu bez względu na ok res, którego. doty€zy, łącznie z wyna­
grodzeniem za objęte umową najmu ruchomo.ści oraz podwó­
rza, składy, -iJJace, ogrody itp., jak rÓ\,;l1ież wynagrodzenie 
za używanie urządzonej przez właściciela domu ins tglacji ga­
zu, wodociągu, windy i innych urządzeń . Do czynszu najmu 
dolicza się wartość pienięzną świadczeń ubocznych, obcią- , 

zających najemcę; na kl)rzyśćwynajmującego, jak ., również 
warlość pieniężną wszelkich korzyści zastrzeżon)i:h wynaj~ 
mującemti. Jeżeli na podstawie ' s'zczególny~h przepis'ów 
czynsz najmu wpla~al1y jest rą odrębny rashunek bankowy , 
właścicie:a nieruchomości , nie stanqwiq przychbdu kwoty , do 
któr ych podjęcia nie jest .on w danym roku p'odatkowym 
upra wniony; nie do.tyczy to przychodów z nieruchomości sta­
nowiących własność cudzoziemców dewizowych. 

2. Za przychód z budynków zajmowanych ' lub ' uzywa­
nych w całości lub w części przez samego właśCiciela lub 
c złonków jego rodziny albo o dstąpionych bezpłatnie do uzy­

,wania innym osobom - uwaza się wartość , czynszową w ro­
zumieniu przepisów o pod.atku od ni eruchomości. 

3. Jeżeli właściciel używa budynku lub jego części wy­
łącznie dla własnego przedsiębiorstw·a , wartości czynszowej 
ni e uważa się za przychód' przy obliczariiu przychodów znie­
ruchomości, a przy obliczan iu kosztów prowadzenia przedsię­
biorstwa - wartości czynszowej nie uważa się za ' kosa:ty 
uzysk.ania przychodów z tego prze.dsiębiorstwa . 

4. Jezeli wŁaściCiel .oddał bezpłatnie budynek lub jego 
część do uzytku na ce le ogólnej uzytecznośoi, na1,lkowe, 
oświatowe, kulturalne, sportowe, k,jlltu religijnego, opie~i 
s,połecznej i daruoczynne.: przy ustal.aniu dochoi:iu z nieru­
chomości nie ,uwzględnia się ani }\'artości c ź ynszowej, ani 
kosztów poniesionych z tytułu' utrzymania tego budynku lub 
jego części. _ 

§ 38. Za przychody z kapitałów pieniężnY,ch uważa się 
w szczególności: . _ ' 

L) odsetki od pożyczek, wk!a·dów 'i r achunków biezących. 
2) odsetki od wszelkiego rodzaju papierów, procentowych, 

chociazby te papiery były zwolnione od podatkóW in­
neao rodzaju, 

3) zv~ki z udziałów w spóldi ielniach, powstał~ z po~ział~ 
c~ystych nadwyżek bilansowych. , ' " 

, f 
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§ 39.. Za ' przychód z p.raw rr.ajątkqwY<;f uważa się w 
szc zególności: 

1) powtarzające się periodyczn ie renty. któlrych ty tuł praw­
ny pole ga na darowi7.nie, fundacji lub rozporząd zeniu 

ostatniej woli, 
2) przychoJy z 'wykonywania upraw'nień, patentów, wzorów 

uży tko wych, wzorów zdobniczych, w ynalazków, pra.w 
autorskIch itp.; jeżeli je dnak wymienione przychody 
osiągane są przez twórców, należą do pierwszej grupy 

. żródeł przychodów, ' 
3) przychody w postaci świadczeń i wsparć wszelkiegp ro­

dzaju, z wyjątkiem wymienionych w§ 70 ust. 1 pkt 3. 
§ 40. 1. Za przycho,dy z innych źródeł, o których mowa 

wart. 8 ust. 1 'p l\; t 5 lit. f) dekretu o podatku dochodowym, 
uważa s ię w szczególności przychody' z cywilnoprawnych, 
niez.awodowych, odpłatnych świadcz'eń tego rodzaju,' jak wy­
najGcie ruchomości, cZQśc-i lokalu itp. 

2. Jeżeli wysokość dochodu podatnika ustalona została 
na podstawie znamion zewnętr znych, \yówczas nadwy:lkędo­
chodu ponad ' dochód z ustalonych źródeł zalicza się dopią­
tej grupy źródeł przychodów. 

§ 41. 1. Sprzed<1ży przedmiotów, które słuźą do osobiste: 
g'o' lub domowego użytku poda t nika, oraz dzieł sztukI. ksią­
żek, pamiątek ' historyczny€h itp. nie uważa się za źródło 
przy'chodów, jeżeli . podatnik nie gromadzi 'przedmiotów tych 
za,vQdowo. 

2. Ska,pi'talizowanie renty, której tytuł prawny polega 
na zapisie lub rozporządzeniu ostatniej woli, nie stanowi 

. źródła przychodó\v. 

R o z d z i a ł 3. 

SzczegÓlne zasady.illstalania nadwyżki z niektórych 
lródeł przychodÓw. - / 

§ 42. 1. ' Nadwyżką ze s'przedaży przedmiotów i praw 
majątkowych jesl ró"Ż.nka ' między Eeną uzyskaną ze sprze­
daży tych przedmiotów i praw majątkowych a kosztami ich 
nabycia ) ulf wytworzenia, a jeżeli . chodzi o przedmioty i pra­
wamajątkowe nabyte w drodze ·darowizny - ich ' wartoś.cią 
w dniu nabycia. Róż.nica ta ulega zmniejszeniuo,koszty s.prie­
ditży . oruz o wartość nakła:dów poczynionych w czasie posia­
dan :a przedmiotów i praw majątkowych, jeżeli nakłady te 
trWale zwiększalą lub . ulepszająich sllbstancje. 
. 2. Wartość z dnia nabycia .przedmiotów i praw mająt­
kowych nabytych w drodze ~arowizny określa się w trybie 
przewidzianym przepisami o opodatkowaniu spadków i da­
rowizn. Jeżeli nabyCie (było wolne od opodatkowania, war­
tośćzdnia nabycia ustala w razie potrzeby organ finansowy 
tak, jakby to nahycie podlegało opodatkowaniu. 

§ 43. 1. Koszt . nabycia lub wytworzenia przedmiotów 
l praw majiłtkowych bądź ich wartość z dnia nabycia otaz ' 
wartość poczynionych nakładów przyjmuje się dla oblicze­
nia nadwyżki: 

1) jeżeli chodzi o przedmioty i prawa . majątkowe nabyte 
przez podatnika <po dniu 29'pażdziernika 1.950 r. oraz 
nak łady poczynione . po tej .dacie -,'- w wysokości rzeczy­
wistej ceny kupna lub ,wytworzenia bądź wartości z dnia 
nacyciii; 

. (2) , jeżeUchodzi o przedmiqty i prawa majątkOWe · nabyte 
przez podatnika. w ~ oltresie od dni ci; '1 stycznia 1945 r. . 
do .dnia. 29 paż.dziernika 1950 r. oraz nakła-dy poczynio­
ne w tym .okresie -,'- w wys.okoś-ci rzeczywistej ceny 
k}lprra lub wytworzenia bądż wartości z dnia nabycia, 
przera1;howanychw stosunku 100 : 3; . 

3) jeżeli chodzLo ' przedmfoty.J . pra,wa majątkowe nabyte 
przez podatnika w .okresie od dnia 1 września 1939 r. 
do dnia l stycznia 19.45 r. . oraz nakład 'y( poczynione w 
tym okr~sie ; "'- .' w .wysokOści r7.ęC1:ywistej <; e,ny k\1pna 
lub wytw?r7;~Ilia ,bąd~· wiUtośCi z dnia nabyc:Iai" przcra~ 

} 

, ' . .',:;~' 
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chowanych z zasto$owani em mnożnika 5; jeżeli c,ena >"~ 
nabycia lub wytworlenia bądż wartość z dnia nabycia: ,' ?~ 
nie były wyrażone w złotych, należy je upr zednio prze- •. ' .i";) 
liczyć na złote według relacji obowiązującej W dacie na- ' ''I'', 

bycia lub wytworzenia i następnie zastosować mnożnik 5; 
4) jeżeli chodzi o przedmioty i prawa majątkowe nabyte· 

przez podatrifka przed dniem l ' września 1939 r. oraz 
illakłady poczynione przed tą datą - w wysokości rze­
czywistej ceny kupna lub wytworzenia bądź wartości 
z dnia nabycia,wyrażonycb w walucie obiegowej ·z dnia 
31 sierpnia 1939, r., przerachowanych z zast.osowaniem ' , ./ 
m.nożnika 10; jeżeli cena kupna lub wytworzenia bądź 

wartość z dnia nabycia nie były WyrażQne w walucie 
obiegowej z dnia 31 sierpnia 1939 r., na:cży je uprzed~ 
nio przeliczyć na tę walutę według obO'wiążującej rela-
cji i następnie zastosować mnoinik 10. 

2 . . Jeżeli ceny kupna lub wytworzenia bądż wartości 

z dnia na bycia nie można ustalić, dane te ustala . orgcm. fi­
nansowy w trybie przew'idzianym przepisami o -postępo\Ą.'aniu 
podatkowym, przy czym w stosunku do przedmiotów i praw 
majątkowych i poczynionych nakładów określonych w ust. 1 
pkt 4 organ ten ustala je w tej wysokości, jaką posiadalyry . 
tme w dniu 31 sierpnia 1~39 . r.; wartośt:i te ulegają cidpo~ . 
wiedniemu przeracłtowaniu w myśl .zasad wyrażonych w ', 
IllSt. 1 pkt 2-4. 

§ 44. 1. Nadwyżką z udziału w spółce wspólnika spółki 
z ograniczoną od,powie'd7Jialnością są pożytki faktycznie uzy­
skane z tytułu udziału. Za pożytki faktycznie uzyskane uwa-

, , 
.' 

" 'I 

'1 

ża się również sumy ' ,otrzymane przez wspólnika na poczet 
przyszłych zysków. Na równi z pożytkami faktycznie wz;y'ska­
nymi traktuje się sumy, co do których wspólnikowi przysłu, 
guje prawo dysponowania na pQdstawiezatwierdzoneg.o bi,. 
lansu za okres &brachunkowy, a jeżeli umo.wa spółki zastrze­
ga podział zysku walnemu zgromadzeniu . '-'--napodstawie 
uchwaly walneg<o , zgromadzenia, po potrąceniu sum otrzy­
manych przez wspólnika zaLiczkowo. Sumy przeznaczone na 
cele spółki niezależnie od tego, czy um()wa< społki zas·trze'g.a . ' -
sposób podziału zysku -Ąvalnemu .zgromadzeniu, czyte'f nie, : 
z wyjątkiem przeznaczonych na · powiększeni'; kapitału zakła- " 
dowego, nie stanowią nadwyżki wspólnika. I 

2. Wiazie nieuznania ksiąg handlowych spółki z ogra­
niczoną odpowiedz,ialnością za dowód w ' postępowaniu po- , 
datkowym lub pominięcia ' ich przy ustalaniu podstaWy opo-· 
datkowania spółki, rÓŻłnicę P?IDiędz): wysokością dOC;hOdU . ::: .. ? .... \ 
spółki ustalonego przy . wymiarze podatku dla spółki po po' .. 
trąceniu od tego dochodu nale:i'.nego . odspółki podatku do,;. 
chodowego a wynikającą z ksiąg sumą nadwyżek (docho: ,,",~.j 
dów) poszczególnych wspóln-ików dolicza się · ' w .stosunku 
do wysokości udz·iałów do wynikających z ksiąg nadwyżek 
(dochodów) wspólników biorących udział w zarządzie ' spółki 

oraz ws.pólników Hkwidatorów spółki. Tak . ustalone kwoty 
stanowią nadwyżkę., z udziału W spółce Wspólników biorących 
udział w zarządzie s.półki · oraz wspólników .likwidatorów 
spółki. Nadwyżką zu'dziąlu w ~półce pozostałych wsp.6J,ll ików 
Ss ipożytkL w rozumieniu · ust. 1 ._w wysokości, wynikającej. 

. / ':I 
Ił: ksiągs<póJki, chyba że zost,anie. ustalone, iżws'pólnik osiąg" 
nął tę nadwyżkę w innej jWY.sokości. . . . ,,>~ 

§' 45. W rażie likwidacji przedsięhiorstwa (§ l1-20}uad- . ~: 
wyżkę z likwidacji ust a·l a się przez zastosowanie normsl,a- ~·~. j t 
ClmkO'wych do podstaw apodatkO'wania podatkiem oorOtto- " '':' 
wym. Nadwyźki osiągane z polikwidacyjnejsprzectaży 't-o, •... ;,'!c:. 
warów ni::! . podlegają. oddzielnemu ; opodatkowaniup.rzyxa. · ,": 
chowaniu warunków uzasadniających żwol'ni.en1.e osiąg·nię' 
tych z tejsprz~dażyobrotów od pooatku obrq-towego. .,/~ 

§4tL 1.. Je-żeli , ~podatni.k .,pozostający ~w ,, ~be ,zpośredn-i~- , ., ' ~·t>:: 
lub pośrt'!daim związku gospodarczym. z osobą, ·mającą ' śiedzj, ': ', :.~ 
hf:. lub mi'ejscezamieszkania za grilnicą, tak ' ukła!1d bieg '" 
swoich interesów, · ie nie . wykazuje _ nadwy~e,k ł!lbowykazli- .; · 
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je nadwyżki mniejsze od tych, jakich należałoby oczekiwać, 
gdyby wspomniany związek nie istniał, wówczas nadwyżki 
danego podatnika należy usta lić bez u~zględnienia- obciążeń 
szc~gólnych wynikających ż powyżs-.?ego związku. 

2. J eżeli przewidziane w 'ust. 1 ustalenie kwoty nadwyż­
ki na . podstawie ksiąg handlowych' natrafia na trudności, 
wówczas nadWyżkę ustala się w drodzeosz~owania . 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio również 
/wówczas., gdy podatnik, wykorzystując swój związek go;>po­
darczy z osobą, której przys~ugują szczególne ulgi wpodat­
ku dochodowym, albo też dokOll1ując transakcji z i,nnym po­
datnikiem na warunkach rażąco korzystniejszych i odbiegac 

j ący<Jl od stosow'anychogólnie norm w czasie i miejscu do­
konywania transakcj( przerzuca całość lub część swegO" da­
chod\). bą, dź n a osobę korzystającą z ulg, bądz .,na innego po-

( . datnAka i wskutek tego nie wykazuje. nadwyżki. w· takiej wy­
sokOśĆi , jakiej należałoby oczekiwać, gdyby wspomniany 
związek nii~ istriiał lub gdyby wspomniim,ą t.ransakda nie zo­
stała zawarta. ' ' , '" 

" § 47. Przy ustalaniu nadwyżki z gospodarstwa rolnego 
w · braku danych co c1Q wysokości faktycznych przychoidów 
i kosztów nadwyżkę usJ:ala się po zasięgnięciu opinii bie- ·~ 

~głych przedstawionych przez pO!Wiatowy związek kóJek rol- . 
niczych. . ' . , 

§ 48. U wydzierżawiającego gospodarstwo rolne nad­
wyżką z dzierżawy , g,ospodarstwa rolnego jest rzeczywiście 
osiągnięty w roku podatkowym czynsz dzierżawny bez w~glę­
du o na okres, którego dotyczy, jak również wcatość pienięźna 
ś wiadczeń ubocznych obciążających dzierżawcę na rzecz wy­
dzierżawiającego , nie wyłączając zap!llconego przez cliiere 

żawCępódatku gmntowego; '·'od tak ,o'bliczonej nadwyżki po­
trąca się zapłacpny w danym roku' podatkowym podatek 
gruńtowy: . . 

§49., Nadwyżkę z udziałów reasekurac'yjnych w pol­
skichubezpieczeniach(art. 5 ust. 1 lit. e) dekre-tu o podatku 

" doChodowym) ustala się w wysokości 508/0 przychodó\v; za 
./ 'przychód ' uważa się os ta tetzn.y czysty zysk zagraniCznegO 

towarzystwa ubezpiecze)} óbliczony,' zgodnie ' zóhowiiIZllją'cy­
mi umowami TeasekuracyjnymL 

) . 

R o 1. d zi a ł 4. 

J{oszty uzyskania przychodów. 

§ 50.'. l. Nie stanowią kosztów użyskania przychodów 
koszty. których 'podatnik nie , poniósł; lecz które mógłby ' po-

" nieść Iu.b wśród pewnych okoli~ności musialby. ponieść, i ta­
~de ,i' które'· poda1,nik zaos,zczędzH sobie włashą pracą lub też 
pracą ' ,bezpłatną · czlonków rodziny albo ·innych osób, i wy­
jątkiem wypadku określonego wacL 13 us~. 1 pkt 9 dekretu 
,o podatku doC;hodowyin . 

, 2\, 'Wydatki ponoszone przez pracodavJcę pośrednio na 
r zecz .pracowników, jeżeli W.ynikają z postanowień ' ukladu 
zbiorowego pracy i pDnoszonesą w WysokOŚCi Wynikającej 
z tego układu , -stanowią kOłzt uzyskania przychodów. : 

" ,3; . Jeżeli wydatki określo.ne w ust. 2 ' ponosżone są'w 
d rodze two'fzenia specjalnych fu nduszów, fundusze te nie 
sta\1owią fundusz.ów rezerwowych, o których mowa wart. 13 
ust. 1 pkt 2 dekretu o podatku dochodowym. 

I:' § 5f. 1. Nie stanowią kosztów uzyskania przychodów 
, nadwyżki , z tytitlu odsetek i wynagrodzeń za , udzielone pG~ 

zYczki. l ub" wkladyniepieniężne, . wypłacone ' przez osobę' 
prawnąudziiłlOwcOm i akcjonariuszom, . przekraczające wy-

" / sokość odset"ek ustawowych. . . ' 
2 , Wfrtość wkładów niepieniężnych oblicza się według 

przeciętnej wartości sprzedażnej z okresu i miejsca ich do-
kOnania. . 

§,. 5.2.1.r-lie u'lya~a si~ ,?a kpszty _.\,lzyskania przychodów. 
na~l\Nyże l< ,kwqt, pensj i. i 'wszelkiego ~ rod;;ai!:!.. wynagroclzeń 
osób, które b~orą udzial w~arz.ąązi~ prze.dsię.blQrstWil Qąd~ 

• 

. ' ~. . 

należą doskładll rady nadzorczej i k,Olnisj i rewizyjnej lub 
działają z ich ' ra~ienia bądź są uprawnione do samodzielne­
go prqwadzenia przedsiębi orstwa , jak równLeż innych ' pra­
cowników umysłowych na stanowiskach klerown ićzych , po-
nad następujące normy : ' 

10,00% od obrotu nie przekraczająceuo l-krotnej wyso­
kości kapitału własnego, 

5,5011/0 od obrotu ponad 
. talu własnego, 

do 2-krotne j wysokości kapi-

4,00% od ' obrotu ponad 2 do 3-krotnej wysokości kapi­
tału wl.asnego, ' 

3,250/ó od obwtu 
talu własnego, 

ponad 3 d,o 4-krotnej wysokości kapł~ 

2,8~/0 od obrotu 
talu Własnego, 

ponad 4 do 5-krotnej wysokości kapi-
.. I 

2,50% od .. obrotu 
tału własnego, 

2,30% .' od ·obrotu 
talu własnego, 

ponad 

ponad 

5 ,do 

6 .. do 

B-krotnej wysókości ka'Pi~ 

7-krotnej wysokości ~iłpi-

. 2,206/ 0 od obrotu· ponad 7 do 8"krotnej wysukości kapi .. 
ta łu .wlasnego, -

2,10% odobrotu.ponad ą do ~-krotnej wysokości kapj­
tału własnego, 

2,O()O/o od obrotu 'ponad 9 do 10·krotnej wysokości. kaRi.,. 
talu własnego, . 

1,7ryJ/o od obrotu ponad 10 do 15-krotnej wysokości kapi". 
tału własnego, .t \-

1,50% oc! obrotu poniłd .15 do 2.o-krotne j wysokoś;cikap{.,. _' 
tału własnego, ./ 

1,35% od obrotu ponad 20 c!o 3D-krotnej, wysokości kapi-
talu własnego, . 

1,20°/11 od obrotu ponad .30 do 50-krotn.ej wysokości kapi~ 
talu wlasnecro, 

1,100/0 o'ci obrotu ponad SOdo lÓG-krotnej WysokoŚci kapi--
talu własnego; . 

1,00?/0 od c)!notu ponad 100-krotną wysokość ,kapitału.· 

własnego. \ 

2,Normy wynagr-odzeni'austala . się w ten sposób, aże-·· 
by sóma obliciona, odw iękg.ego' obroŁu 'PFZy mniejs-ze} sto"'· -
pie 'procentowej nie b)rlamniejsza od sumy; jaka"wypadnie 
z obliczenia przy zastosowaniu bezpośrednio wyższej ,stopy . 

. procentowej do ni,ł.jwyższego obrotu w tej grupie. 
3. Za kapitał własny prz-e'dsiębiorstwa uważa - się nad­

wyżkę akty~.vów . nad zobowiąz~niami wobec osób trzecich. 
'oN szczególności na kapitał własny składają · się: 

1) w spółkach z ograniczoną odpowiedz.ialnością: 
a) kapitał zakładowy uwidoczniony w , bilansie; zmniej- · 

szony o sumy nie uis zcz'onych 'p,rzez udziałowców ,· 

wpłat nę ' udziały oraz sumę strat figurujących 'j wbi-
lansie, . 

.b)' wszelkie inne kapitały , fundusze i rezerwy, nie 51-::1 -

nowiące zobowiązań wobec os6b trzecich i nie prze- . 
znaczóne na skorygowanie .• '(artości składników ma-

. jątkowy<;-h figurujących w bilansie; 
c) nie podzielony zysk z lat ubieg:ych iza rok pofł.al­

kowy; powylączeniu części zyslHi prze·znaczonej na 
.. udział w zysku oraz n'a podatek dochodowy; 
. . 2) w firmach jednoosobowych l' spólkach jawnych: ,. , . 

./ 

a) '. suma figurująca' na rachunku kapitalu, zwiększona 
o saldo kredyt'owena ·rachó,nkach właściciela i zmniej ­
szona· o saldo debetowe na ra-chlmkachwłaści-dtla;", . ) 

mazo sumę sttatfigurującychw bilansie; salda ,kre-
dytowe na rachunkach ' właściciela zwięks.zają kapita ł . 
własny tylko w, tym wypadku, jeżeli mają charakter 
stały, tj. nie .' sąpodejmowa!)e .Z . przedsiębiorst wa co ' 
najmniej w ci ągu 4 iniesięey ; ro.ku ' następująceg,o po 

.. .fOk11 podatkewym, \ , .< .: ". ' / .. , 

" h) wszelk ie · ft;nd\:isze i rezerwy; . nie stanowiąG e 7:91,>0-

.', wiązańwohec . osób trzecich ' i.. nie' ,'.prz~znaczohe' n a 

\ 

" 

/ 
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.. 
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skorygowanie ',wartości , składników ' )lł.ajątkowych fi- gl.Jlowany uk.lademzbiorowym pracy, koszt uzyskania przy-
.gurujących w bilansie. :. " chodów stanowi wynagrodzenie wypłaGane w wys,ok'ości wy- ,! ."{ 

~ ..,,) 

~";4. Za obrót służący za podstawę 'do obliczania norm wy"- nikającej . z indywidualnej umowy o pracę· , 
nagrodzenia . UWaża się ,obrót ' ustalouy(~za ' ro~ podatkowy w j § 54; Podatek Qd ' Iokaii w części przypadającej na l ~kal . ':~ 
myśl przepisów dekretu o podatku obrotowym, nie wyłącza-. " użytkowy zajmowang;\v związkn ze żródłem przyćhodów sta- '. 
jąc obrotów zwolnionych od podatku. . nowi koszt uzyskania przychodów. 

5, '?oa pr,acowników umyslo..wych na starlowiskach kie­
rowniczych uważa się osoPy uprawnione do samod:,zielnego 
prowadzenia oddziałów (filii) , przedsię biorstwa or~i wszel­
kich prokurentów przeds'iębiorstwa, Chociażby posiadali pro. 
kur~ łą{;zńą. ' , 

• 6. JeŻel !..-w wyniku zastosowani.a tabeli zawartej w ust. 1 
normy 'wyp.agrodzeń osób, o których ,mowa w ust. 1, czyn­
łlych i niezbędnych do utrzymania pr"zedsiębiorstwa w ruchu, 
byłyby niższe od ogólnIe przyjętych norm wynagrodzeń, or­
gan finansowy ' dra g-iej instancji ' ma ' 'Praw~) na wniosek po­
datn ika podwyższać te normy. , najwyżej do wysokości 'Wy­
datkl)w , faktycznie na t en cel poniesi onych i w granicach 
Qgólnie przyjętych norm. Podwyzsz~nie norm \łynagrodzeń 

do wysok'ośCi przekraczającej dwukrotnie n9rmyustalone w 
usi. 1 wymaga zUody Ministra Fina'nsów. " , 

§ 53. Jeżeli pensja lub wynagrcd zenie wY'płacane jest 
prac~v.'llikowi, ~tóregp st ó~Linek z pracodawcą nie jest ui~-

- -

Podstawa 'opodatko-
wania' (kw pta docho-

du cząstkowego) 
" złotych 

ponad do , 

11.000 16.000 

....' , 

, § 55. ,D podatników prowadzących księgi handlowe wy- , 
datki na . nabyCie prżedmiotów majątkowych, ktÓrych koszt., ' 
nabycia nie przekratza 1.000 zl, stanowią koszty, uzyskania 
przychcklów. ' 

R o z'd z i a ł 5.' 

Obniżki w- po~a!ku dochodowym. 

"'§ 56. 1. I?odatek dochoclowy od ct'O/2łlOdóW cząstkowych, )' 
1 

osiąganych z nal eżących do drugiej ' ,9rupy źródeł przycho- " 
dów : zakładów rzemieślniczych oraz zakładów nierzemieślnJ- ~~ 
czych wykonujących usługi w zakresie naprawy i konse.rwa- i' l 

cji przedmiotów' gospodarstwa domowego lub 'przedmiotóv( >::: 
osobistego użytku, ' prania ' bielizny ~raz' mycia i czyszczenia. .~ 
po'jazdów 'mechanicznych, wymierza się według następującej ' . • {ł 
skali: _/ ..0'" 

/ 

Podatek wynosi: 
'-' . " 

I 

, 

16% nad wyżki ponad 11.000 zł 
16:000 30.000 , 800 zł i 20% 

" ,', 16.000 " 
30.000 60.0{)0 3.600 z! i 24% 

" " ,30.000 " -
100.000 28% \ ,60.000 ,; 60.000 10.809 zł i " " . 1OÓ.OÓO 150,OOQ 22.000 zł i 36°/. " " , 100.000' " 

lW.OOO 250.000 40.000 zł i 44010 " " 150.:000 r" 
'4 r, ,,25().OOO 350.600 84.000 zł i 566/& 

" " 250;000 " -
350:000 / 40% całej padstclwy opodatkowania. , 

2. Poda lek (jochodowy od dochodów cząstkowych osią­
ganych z . 'należących do czwartej grupy źródeł przycho­
dów: 

1) za-kladówrzemieślnitzych, . J , 
2) zilkładów przemysłu materiałów budowlańych, 

, Podstawa opodatko-
wanią (kwota docho' -

' .. , I du cząstkowego). 
złotych " " 

ponad do 
/" - i 

11..000 16.000 
16.000 30.000 1.000 zł 

30.000- -----fiO.OOO 4.500 7,ł 

60,000 100.000 13.500 zl 
' lOO.OOO 150.0'00 27.500 zł 
150,000 250.000 50.000 zł 

250.000 350.000 105,000 zł 

, 

" 

3) zakładów pr'lemyslu- rolno-spożywczegQ, nie \vyłączając ;.. , 7 
młynów gospodarczych, i ' < 

4) zakł,adów gastro~omicznych i pensjonatów, 
5) zak.ładów nierzemieśln'iczych świadczących ' USługi 

mienione W ' ust. 1 , 
wymierza ' się według następującej skali : 

Poda tek wynosi: 

.. 

" , 

20 ft/o 11.000 zł 

t', 

\ ,,-!F 

wy- '.',f 
',':-; 
::.{ 

';·-·'S 
/ 1, 

~ -;r} 
.':: 

,,:r<'; , ' 

" ' 

- ' .. - " 

nadwyżki ponad 
i 2 5%' 

" " 16.000 :" 
30% 30.000 i " " " I 

i 35% 
" " 

60.000 " 
i 45% 

" ' " 1 OO~ OOO " 
i 55%. 

/ 
150.00ą 

" .. " 
i 70% , 

" " 
250.000 " 350.000 50"/0 całej podstawy opodatkowania. - -

-

/ 
... . 
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, 3, Jeżeli pQdatnik okteślony 'w' ust. lub 2 posiada źró-
dła przychodów pOdlegające, opodatkowaniu według różnych 
'skal, wówczas do oblit'z~nia podatku od dochodu z poszcze­
gólnychżródeł przychodów stosuje się procentową stopę pp­
datku według s~aii właściw'ej dla danego żródła przycho­
dów, odpowiadającą łącznej sumie dochodów cząstkowych, 
Stopą podatku dla , dochodów podlegających opodatkowaniu 
we.dług skal przewidzianych w 'ust. 1 i 2. jest stosunek pro~ 
centowy podatku, obliczonego , według tych skal od łądnej , , "-
sumy dochodów cząstkowych, do sumy tych dochodów. 

4. Przepis art. 15 ust. 7 <Iekretu o podatku dochodowym 
/' stosuje ' się odpowiednio. 

5. Podatek obliczony pr,zy, zastosowaniu przepisów art, 15 
, dekretu o podatku dochodowym hi-h uSt. l ' obniża się o 20% 

w stosunku do d\CtlOdów osiąganych z rzemiosła i pr zemysłu 
, domowego, jeżeli zajęcia te sąw;ykonywąne osobiście lub 
z udziałem członków najbliżs2;e,j ' rodzihy (§ , (3) przez Jolników 
prowadzących 'gospodarstwo rolne bez zatrudniania: vi 'nim 
pracowników najemnych, przez członków roL.'liczych spół-

':, _ dzietfii produkcyjnych bądżprzez pracownikó'w rolnych, ' 
"" a podatnicy ci nie są objęci zwolnieniem· prt., widzianym w 

."" § 59 pkt L 
§ 57:. 1. Podatek dochodowy ,od doChodów z .praw autor­

skich nabytych w drodze . spadku 'lub zapisu ustalony na pod­
sŁawie skali podatkowej przewidzianej w .art. 15 i 17 dekre­
t.u .. o podatku dochodowym nie może przekracżać 330/0 pod­
stawy .opodatkowani,a p'rzyjęlej z przychodów z praw autor-

,..... / . skich. 
(,~ . , 2. Jeżeli osoby osiągające dochody ' określone w ust. l 

osiągają obok tych dochodów' również dochody ż pozostałych 
źródeł przychodów wymienionych wart. 8 dekretu o podat­
ku dochodowym, 'dochody te . podlegają . opodatkowaniu bez 
doliczani.a dochodów z 'praw autorskich nabytych ~ drodze 
spadku lub zapisu. 

• j i 

-h 
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.' ,I 

,. 
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. § 58. 1. Dla zastbsoWani.a zniż!<'i podatku przewidziane} 
' w art. 18 dekretu. o podatku dochodowym lub ' zwyźki podat-. 
ku ' przewidzianej w ":art. "20 tego .dekretu decydujący jest 
,stan rodzl~ny oraz ' wiek dzieci podatnika w ostatnim dpiu 
roku 'podatkowego, a · jeżeli podat.ek ustalany jest w formie 
~ycl,altu tlJ!lownego ~ aecydująe.y jest stan ' rOd,zinny oraz 
wiek dzieci podatnika' w) pierwszym dniu roku podatkowego. 
. 2. Przy stosowanitl zwyżki podatku . przewidzianej w -
art. 20 .dekretu o podatku dochodowym: ' -, 

1) wiek.podat~ika . ponad 25 lat rozumie się w pierwszynr. 
dniu roku podatkowego, ' " 

2) oki-ęś dwóch lat trwania małżeństwa liczy się od dnia 
1 stycznia roku następlljącego ' po Toku, w którym po-
(iiitni~ zawar! , związekmałże:łl:ski. · o" • 

3. Zwyżki podatku przewidzianej w.art. 20 dekretu o- po- · 
.· datk.ucfoch~dowym. nie stosuje się do osób niewidomych. 

/ 

DZ i A Ł III. 

, ŻWOLNIENIA: 0D PODATKOWo 

R o .z d z i a ł 1. 

Zwolnienia ,od podatków obrotowego dochodowego . . 
, . 

§ 59. - Zwalnia się od podatków obrotowego i dochodo­
~iego: , . , 

1) ,przychody z rżemiosła ipriemysłu domowego, o ile osią­
gaIiy ż ,wykb-nyw·ania . tych zajęć obrót nie przekracza 

, wr<?ku potlatkowym ' kw()ty 50.000 zł,orilz przemysłu lu~ 
. ' dowego, wykonywanych,. osobiście lub z ucfz!ałemczłon­

ków pajblizszej . rodzin)'(§ 63) przez rolników pro~adzą­
eych gospO<larstw~ rolne bez zatrudniania w nim pra­
cownikównajemnych, przez· członków rolniczych spół: 

dzi.elni produkcyjnych ·oraz przez pracowników rolnych;' 

, . 

/,>, , ," . 
'-. I' . 

, ( 

~ ....., \. r, , J' • • '-, 

Poz .. -i 

2) przychody osiągane przez osoby fizyczne ze sprzedaży 
posiłków (śniadania, obiady, kOlacje) W. ilości nie więk­
szej niż 20 na dobę~la każdego z tych 'I?osilków,. a p.rzez 
1nne osoby W . ilości nie większej niż 10, jeżeli sprzedaż 
posiłków nie jest ' połączona ze sprzedażą nćIpojów alko­
holowych; ograniczenie ilości sprzeda\:Vanych ' pos.iłków 
do 20 na . dobę nieqotyczy wypadków spo.,Adycznego ży­
wienia myśliwych ~dzoziemców przęz pra-~wn.jków pań-
stwowych gospodarstw leśnych; o' 

3) przychod,y osiągane z hodowli .jetlwabników, Jezeli: . 
al _wyhodowime ~okony są dostarczane wyłącznie na 

rzecz je-dnostek gospodark.i uspołecznionej, 
b) hodowla prowadzana jest wyłącznie z greny ,ząko~­

·traktowanej i dostarczonej przez jednostkę gospodar- ' 
ki uspolecznione'j, '. 

. c) do hodowli zużywa 'Się nie więcej niż 100 gramów 
greny rocżnie, . 

d) hodowca nie wykonuje innych świadczeń podlegają- . 
cych podatkowi obrotowemu;. zastrzeżenie to dotYGzy. 
również członków rodżtny hodowcy, których ' przy­
chody z mocy przepisów o; podatku dtx;:hodowy,m 

' podlegają łącznemu opodatkowaniu ,z jego dochodem; 
nie -.v-yłąc za jednak zwolnienia wyko.nywanie świad­
czeń POdlegających 'PPódatlwwaniu podatkiem ohro­
t'O\'vym i dochodowym w formie karly podatkowej; 

4) przychody ze sprzedaży raków - pochodzących z ' polo­
'wu na wodach zamkniętych 'i otwartych, anie przerobio~. 

nych sposobem p-rzemysłowym, dokonywanej bez utrzy­
mywania w tym celu stałych miejsc sprz.edaży poza obrę­
bem miejsca hodowli ra,ków lub ,siedziby 'wykonującego 
;Połów raków; . . '\. 

Js) przychody ze. sprzeda~y produktów ~śnych i łąkowych, 
nasiQn drzew i krzewów owocowych i ozdobnych wła­

snego zbioru, wykonywanego osobiście albo zudzialem 
. członków najbliiszej rodziny (§ 63) przez rolników pro-
wad7flcych gospodarstwo rolne oraz wykonywanego 

, - lUbód.nie przezczło.nków rolnic'Zych spółdzielni produk­
cyjIloych lub pracownJków rolnych i leśnych; 

6) przychody podlegające opłacie targowej; 
7) przychody osiągane przez zespoły produkujące materia­

ły buD·owlane z tytułu świadczeń polegających na pro­
dukcJi tych materiałów ,na rzecz Społecmego Funduszu 
Budowy Szkół i Internatów w zamian Za węgiel przy­
dzieloollY tym żespołom przei Fundusz; ,okoliczno$ć d<l­
star~zania~1erj~łów buqo:vlanychw . ząmian za w~gieI 

' powmna hyc stWierdzona pismem Społecznego Komltetu 
Budowy S~kół i Internatów; ' . • . . :. 

. 8) przychody osiągane przez rolników z -czy'n ności orki, bro­
nowania, spulchniania gruntów itp., wykonywanych przy 
użyciu koni; . . . . , " 

9) przychody ze s'przedaży towarów otrzymanych przez 
sprzedającego w przesy'1kach z zagranicy deklarowanych 
jako _dary lub nabytych w Banku Polska Kasa Opieki S.A. 
za walutę nadesłaną, z zagranicy na imię sprzedającego 
bądżza zagraniczne ' środ~i płatntcze wpłacone przez ilie­
go ,do tegp Banku; nie dotyczy to osób prowadzących vi 
kraju przedsiębiorśtwo, jeśli surowiec lub towar oti-zy­

. many z zagranicy jako dar lub nabyty w Banku P 0·1 ska , 
Kasa Opieki S.A. jest przerabiany albO. sprzedawany w 
tym przedsiębiorstwie; 

10) przychody ze sprzedaży towarów dokonywanej przez 
osoby, które grzywi(!'źione oz z~granic~ - ~godnie z \prze­
pisami prawa .celnego - towary nabyły tam za , środki 

, własne uzfskime" zo'szciędności wgraniGach diet, kie­
szonkowego lub otrzymanych za granicą zarobków, ,' jak 
np. przez -'osoby prz~bywającę ' służbowo za granicą, 
ucżestnikówwycieczek, marynarzy. . • 

§ 60. 1. Zwalnia się od podatków .obrotowego i docho­
dowego przychody -osób, które ukończyły: kobiety 60 lat, 

, . 
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Dziennil\ Ustaw Nr 1 tO 

I 

a mężczyźni 65 lat życia bądi zostały żaliczone do lluo II 
grupy inwalidów, osiągane z tytułu wykonyw:ania ~wiadczeń 
w zakresie: 

1) rzemiosła, -

2) usług Vi zakres'te naprawy lub konserwacji przedmiotów 
gospodarstwa domowego lub przedmiotów osobistego 
użytku, okrętki, mereżki, haftu, robót ręcznych; dekaty­
zowania, 'plisowania~ podnoszenia oczek, prania bielizny, 
ostrzen.ia noży, czyszczenia okien, pomocy dombwej 'praz 
lilicznegoczyszczenia , obuwia, ' wilżenia osób li zbierania 
nasion drzew ' i krzewów owocowych i ozdobnych, 

3)zakladów ga~tronómicznych nie prowadzących sprzeda­
ży napojów zawierających alkohol, z wyjątkJem . piwa. 

2. Zwolnienie stos.uje się, jeżeli osoby określone w 
ust. 1'! 

1). zgłosiły obowiązekpodatkowy.- . 
2) nie zatrudniają w związku z wyk ori"yw a nym i świ'adcze­

niami ani pracownika najemnego, an~ czlonfarodziny 
poza 'inałżorikiem, ' jak również nJe korzystają z usł~lg. 
inńychosóbni~ z'ahudnionych w zakła,dzie , a jeżeli cta-

' dii () osoby prowadzące zilidady gastronomiczne -za­
tntclniają p'oza małżonkiem nie więcej niż jedneg'o pra­
co,wniką· naJemnego lubcjedney-oczłońka rodziny, 

3) osiągają w ciągu roku podatkowego obrót nie przekra­
." czający 4<;1.000· zt; 'a jeżelichC?dzi o ',zakładygastronomicz­

ne czynne ' przez cały rok ' ,:-> ' 150 ,OOOzł i sezonowe -
J90,O()O zł, ' ." 

4) nie posiadają, poza wymienionymi :wust: l, innych źró­
deł przychodów, : podlegających . ' opodatk.ow'aniu podat­

,, ' kiem obrctowym; zastrzeżenie to dotyczy róvmież mał­
. żo:nka . 

. ~ '. 
3. Nie stanowi" przeszkody w stosowaniu zwolnienia za-

trudnh:ińie w zakładzie rzemieślniczym na podsta\~ie pisem- ' 
n8j umowy' o nauk~' zawodu, zarejesttowanej w izbie rze­
mieślniczeJ, jednegó ' ucznia i osiągnięcie w z.wiązku z tym 
w.yż~zego " obr,otu! Qd'~' Qheś-loneg'ow .us·L 2 pkt 3, nie prze­
krac za'j.ącego jednak w . ciągu roku 55.000 zł. 

4" ,. Z wolnienię " st05\,je ' się; poczyna.jąc od roku podat­
,k,pwę.gą . nastę;pującego -po' roku; w którym podatnik osiągnął 
wiek określony . w u~t. 1 6100 lostajzaliCZony do I łub II gru-
py ~nwalidów. ". ,', 

5. W celu uzyskania zwolnienja od pO;d,atków. nal eży zło­
żYcć ,,,niosek o zwolnienie w terminie do dnia 31 grudnia ro­
ku poprzedzająeego rok podatkowy, aw razie fQz.poczęcia 
wyl.<'ónywania ' takich świadczeń . - przed rozpoczęciem ich 
wykonywania. . , . ' 

'6 . • Osob~zwolniona od podatków ,na podstawie , ust. 1 
jest obowiązana zawia,dop'ić _, właściwyorgaiI finanso,vy 
o utracie watunkó\v dó ' zWolni-enia określonych w -ust. 1'-3. 
Za wiadomienie należy zJ0Ży-Ć na piśmie w terminie siedmiu 

, dni od dniautraty 'warunkówdo zwolnienia. . , 
4 , : , :,' :', ~ 

7. Osoba, ' która zgłosi. organowi finap.sowemu w termi-
nieokH~śronYlń w' ust. 6" utratę war{inków 90 zwolnJenia" zo, 
stanie ,opodatkowana od miesiąca następując~gO po,utracie 

/ warunków, z 'Wyjątkiem wypadKu .' przekroczenia granicy 
obrct\lokreśl,onej ,vf liSt. 2 p~t 3 lub vi ust. '3; w -t Y 111 ,.{y­
padku zoslanie opa . opódalk,.pwanaza cały rok podatkowy, 
lecz zobowiązaniapoctat,kowe zostaną jej rozlożpne na mie-
s ;ęczne raty. , 

8: Osoba,kt<>ra wprowadzi organ finaI1sowy w błąd co 
(~ warunków, od których nzależnione jest .zwolnienie od po­
datków, hąd± która ntraci' t~ waninki' 1 "nie ' dopełni obowiąz­
kó;"v przewidzianych w ust. 6, zostanie opodatkowana za cały 
dany rok podatkowy: . ' 

, 9. -- Osoba -zwolniona odpodat~ów na podstawie ust. 1 
nie może powoływać się na t.o z.wolnienie" dla uzyskania 
zwolnienia, ,ulgi lubświadt'7.&'1 ra w jakiejkolwiek inn~jdire-
dzin}e-. ' .. , ;., " 

,/~ . : 

I 

.Pen, .l 

\ 10. W razie nieuw'zględnienia ' wniosku o zwolnienie 
od ' podatkówprzysług,uje podatnikowi prawo zgłoszenia w 
terminie dwutygodniowym od dnia doręczenia odmownej de­
cyzji - wniosku o opodatk.owanie w formie karty podatką-
·wejlub w , forIlłie ryczałtu. . 

RozdZiał 2. 

Zwolnienia od podatku obrotowego. 

§ 61. 1. Zwalnia się od podatku obrotowego: 
1) świadczenia wykonywane przez biblioteki, czytelnie, 

świetlice, muzea, 'galerie sztuki i przedsięwziącia wysta­
wowe, prowadzone lub utrzymywane przez ' osoby praw­
ne albo stowarzyszenia n1e posiadające osobO\vości praw­
nej; mające na celu ogólną użytecznośĆ' lub cele n:auko- , . 
we,' oświatowe, kulturalne, spor towe, kultu religijnego, 
opieki 'społecznej i.. d.obrocz/ynn.e, jeżefi podmioty te za­
chowały IN roku ,poprzedzającym rok podatkowy warun~ 
ki zwolnienia, określone w przepisach o podatkli docho-
dowym) ;' , ' 

2) świadczenia wykonywane przez internaty, przytułki, 

schroniska noclegowe itp. )1rządzenia o : celach ,opieki 
społecznej, prowadzone lub utrzymywane. przez osoby 
prawne , albo 'stowarzyszenia ,określone w pkt 1. jeżeli 

te świadczenia są wykonywane na r zecz ()sób korzysta­
jących z opieki; ' 

3) . świadczenia ' pciiegaJącena. osobist\r~ świadczenju li!iłtlg , 
' z wyjątkiem lisług przewo:Z'O~ych,oraz na sprzedaży rze" 
czy wytworzonych ' pr,zezzbywcę . osoblście lub uzyska­
nych przez niego z włas'nego zbioru (np. produktów)e­
śnych i łąkowych, nasion drzew i krzewówj, gdy łącZny 
obrót z t/ch tyuy ów nie przekracza kwoty ' 12.000 ił 
rocznie; . . . 

4) ' świadCzenia lekarzy, nie wykonujących ' zawodu poza 
społecznymi zakładami s}użbYz,dtowia, w razie gdy'iwło­
ka w udzieleniu pomocy lekarskiej mogłaby spowodoQwać 
utratę życia lub kalectwo; , '. . " ," . 

5) " czynj10ści furm:aństwa, 'z " wyjątkiem dorożkarstwa;w:'F 
konywane osobiście albo z udżiałem czlonkó\... najbliż~' 
szej rodziny (§ 6:ł)ptzez ralni-ków prowadzących gospo­

,darsIwo . rolne lub ubocznie ,przez, członków rólniczych 
spółdzielni produkcyjnych; /" , 

6) przychody ze SPrzedaży ryb pochodzących z połowu na " 
wodach zamkniętych. iotwarty,ch, a Iiie ·przer,obionych .. 
sposobem przemysłowym, ' dokonywanej ,· bez utrzymywa+ 
nia w tym celu . stałyCh miejsc sprzedaży pozaobrębetn 
gospodarstwa rybn,ego. lub siedziby ~ykonująćego r'ybo~ 

. łówstwo; ' . i "', .'. ' ' '.,'. '--, 

7) .sprzedaż pó cenach nominalnyeh znaczków. skarbowyc h, 
pocztowych l sądowych oraz urząd owych bl.ankietów 
wekslowych; . , 

8) odnajmowanie pokojów umeblowanych przez osoby nie 
prowa.dzące : przeinysłp gospodniego, j eżelijl()ść odnab 
mowanych pokojów nie przewyżs ?:a,3, a ' w ' ,miejscowo, ' 
ściach llzdmwiskowych. le.,tniskowych i wycieczkowYc; h:=;· 
odnajmowanie takie " więce j niż 3 pokojów wynajmowa- " 
nychsezonowo, a normalnie. zajlllowanycl:lprzez , wynąj.~. "~,o 
mującego na własne potrzeby; , 

9)" czynności pólegające pr'zewaznie' n'a ' pracy fizyczn~j, 'l<tó­
Tej celem nie 'jest wytwarzanie hib przerób i które tez '~ 
n1e są rzemiosłem w rozumieniu prawa przeillys!owego', \ 
(§ 64) ; . , ' . 

10) ś\yiadq:enia komitetów ródzici ~lskich i ' organizacji' UCl- ' 

il,iQwskich, polegają«e na ,zaopa,trywaniu wy!ącżnie .uci-' 
ni~w i pracowr;tik.ówszkół,~rzy kfórychorganizacje' te 
są utworzone, .w ksi'ążk i, IDaterialy , i -przyboofyszkolne ' 
oraz w pomoce naukowe bądźn~ prowaclzenhl szkolnej' ;' 
kasy oszczędności, ogró~ka ' szk oJnego, . wydawanit, p p:' 
' silkówhlb zbieraniu ziół lekarskich;" ' 

- '. ;" ·'0" . .. • r . ~", •• -~ . , ~ ~ - .: .' . ... I·~· • 
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11) napoje winne wyprodukowane w kraju sposoberp. do-

mowym, przeznaczone do użytku we własnym gospbdar­
stwie do~owym wytwórcy; 

12) towary określone wart. 9 ust. 1 dekretu o podatku obro~ 
towym, które: . 

a) zostały zniszczone lub wzięte do przerobu pod nadzo. 
rem orga.nów nadzoru podatkowego, 

b) zost,aly ZIl1iszcz.one wskutek nic'przewidzianego wy­
padku, któremu normalnie n·ie mOŻna zapobiec,' w wy­
twórni,w czasie przewozu -lub magazynowania, 

c) są ' przywożone .7, zagranicy, zgodnie z ·przepisami 
prawa celnego, przez podróżnych na osobisty uży­

tek oą.dż jako be21płatne próbki lub przez repatrian­
tów; 

13) ubytki towarów objętych art. 9 ust. 1 pkt 1-5 dekretu 
o podatku obrotowym. w graniCach norm .zaniku i norm 
wydajności. 

2. Zwalnia się częściowo od podatku obrotoweg·o świad­
czenia polegające na sprzedaży po C"'enach ustalonych: 
.1) wyrobów tytoniowych, 
2) wyrobów sp-irytusowych' sprzedawanych w naczyni~ch 

zamkniętych, 
3) soli, 
4) zapałek, 

5) . dzienników, czasopism, wydawniCtw periodycznych 
i wszelkich innyCh artykułów rozprowadzanych .przez 
Przedsiębiorstwo UpowszechnianiaPrasjC i Książki .. Ruch", 
jeżeN ' przychody z tytułu tych świadczeń nie podlegają 
przepisom o pooiltku od wynagrodzeń. 

Podstawę opo'datkow~nia . tych świadczeń stanowi całkowita 
sunia prowiźji (rabatu, różnicy ceny towaru , itp.) udzielanej . 
przy srrzeda'ży tych towarów; do tak ustalonejpodstawy opo­
datkowania stosuje ; się stawkę poda.tku przewidzianą w 
art. 13 ust. r 'pkt 3 de~retu o podotku obrotowym; - jeż.eli 

jednak przy sprzedaży wyżej:' wymienionych towarów Sprze­
dawca przekroczy ustaloną cenę, podstawę opodatkowania 
stanowi pełny obrÓt ~ zastosowaniem ' stawek~ przewidzianych 
wart. 8 ust. l ' pkt ~ dekretu o podatku obrotowym. . 

3. Przy wykou'ywaniu świadczeń na Tochunek jednostek 
handlu uspołecznionego polegających na komisowej sprze­
daży·, mimo rtiezachqwania warurikó'w określonych wart.· 12 
ust,.: 1 dekretu o 'podatku obrotowym, oraz na komisowym za" 
kupie towar-ówpodstawę opodalkQwania stanowi suma na­
~:eżnej proWizji oraz innych wynagrodzeń za wykonaneuslu­
gi; , :do tak ustalonej podstawy opodatkowania stosuje się 

. stawkę podatku przewidzianą wart. 13 ' ust. 1 pkt 3 dekre­
tu o podatku' obrotowym. 

. '4. Przepi~y ust. 1 pkt 12 lit. a) i b) i pkt.13 stostlje się 
. tylko w wypadkach, gdy podatek obrotowy przypadający od 

obrotu. zesprz~daży: towaru :wytwofZonego lub $prowadw­
negozzagri;łnicy nie zos'tał uiszczony bądż gdy został uisz­
cź,ony nie według najwyższej stawki podatku przewidzi,mej 
dla. :danego towaru (obrotu ·?:e . sprzedaży t.pwaru). Uiszczony 
jilżpodatek od obrotu ze sprzedaży ,towaru, który uległ na­
&tę.pnie · z~ńiszczenh:l; nie podleg,a . z,\,rotowi. 

,§ . 62. Swiadc.zeniA określone, w § 59 : pkt Si w § 61 
l.ł~t, 1· pkt"S wykonywa,ile są llboczrtie, jeżeU stano\vią d 0'­
datkowe żródlo dochodu. ' 

,§ 63. Za członków najbliższej rodziny rolnika uważa 
się· osoby . określone" w przepisach 0 , podatku grunb:>wym, ' P{)~ ' 
!lQStają.ce we v'';~Ęólnym gospodarstwie ' domowym z 060hą 
wykonuj.ącą uemió.sło, przemysł domowy i ludowy, furmań­
stwo lub sprzedaż produktów leśnych! łąkowych oraz ni}-

51l<t>n drzęw i krzewów owocowych i 'ozdobnych. 

' § 64. - i. Przez czynności określone w § 61 t.:st. L pkt 9 
ro~u1p.i~się pracę osobiśtą drwaia, 'masażysty, . tragar,zl:!, pra-

.. ~ 
'roie, prasowanie, przew6z osób i towarów wózkiem r~cznym 
lub rowerowym (bez napędu mechanic:unego) itp. prace. 

2. Swiadczenia wynikające z wykonywania określonych 
w ust. 1 czynności podlegają opodatkowaniu, jeżeli stanowią 
przedmiot działalności -przedsiębiorstwa zatr-u{jnrajilc~90 siły 
najemne, np. świadczenia pralni, wykonywanie masażu w 
gabinecie 'kosmetycznym itp. 

§ 65. Zwolnienie towaru od . podatku na podst<lwie § 61 
ust. 1 pkt 12 lit. b) uzależnia sil~ od zgłoszenia organowi fi­
nansowemu faktu zniszczenia . towaru niezwłocznie po powsta~ 
niu zniszczenia, a w wypadkach szczególnie uzasadniających 
'zwłokę - najpói.niej w ciągu 24 godzin od 'chwili powzięcia 
wiadomości .0 fakcie zniszczenia. Zgłoszenie powinnozawie-

. rać dokładne oznaczenie . czasu pei.wstania · zniszczenia i wska­
zanie jego przyczyny oraz rodzaj i ilość zniszczonego towa-
ru z podaniem dowodów. ' 

§ 66. Za Zi'1l1ik (§ 61 ust. 1 pkt 13) uważa się naturalne ' 
. .stra ty powstające 'przy wYrobie,prze-rpbie, 'rozlewaniu, ', roz­
cieńcza!1iu, pakowaniu, ' magazynowaniu i , przewQzie towaru 
jako następstwa tych czynDści. 

§ 67. 1. Us'tala się jako maksymolną granicę norm za-
, n~ów: ' , 

1) . przy wyrobie win musujących - 9% ilości wina natu­
ralnego wziętego do przerobu, 

2) przy wyrobie win gazowanych - 3% ilości wina llatu­
.·ralnego wz.iętego do p·rzerobu, 

3) przy wyrobie p·ozo,,'italych win, moszczu w,innego i mio­
. du pitneuo - 4% l!ości ' otrzymanego półwyrobu po za­
kończeniu fermentacji głównej i odcedzeniu drożdży oraz 
części stałych, 

4) przy przewozie napojów' winnych w bećzkach drewnia­
nych niG,Zaleznie od rodzaju wina; czasu prZewoztI i spo­
sobu odbioru - 0,2°/0 iliici wysłanego napoju. -

2. NorIpy zaników' ustalone 'na podstawie ust. 1 obli­
czasię osobno dla każcleg~rodza}u napoju winnego bezpra~' 
wa potrącania ubytku od nadwyżki 'bądź odwrotnie oraz wy­
korzystania ' z,aniku dotyczącego jednego rodza-ju wina na , 
pokrycie ubytków wina innego rodzaju: 

3.. Straty przekraczające normy określone w ,ust. 1 są 
ubytkami podlegającymi opodatkowaniu. 

, § 68. 1. Warunki stosowania norm za~ków, o których 
mowa w § 67, oraz spo~ób ich obliczaftia, jak również spo- ' 
sób obliczania zapasu towarów i półwyrobów określają prze­
pisy o specjalnym nadzorze i odrębnym postępow<lniu po­
datkowym. ' . 

2. Normy. zaników nie mają zastosowania do ' hraku ca-· 
łychopakowa11 ll.lb naczyń, chyba że chodzi \) brak naczyń 
szklanych powstały wskutekstłuczeriia, :ieżeJi organy nad­
zoru podatkowego stwierdzą, że pozostałe resztki s1.*łuczo­
nych hlb liszkodzonych naczyń ' szkla,riych odpowiadają ilo-
ści brakujących naczyń. ",' 

' § . 69. Norm-ę wydajności przy p'rzerobie . spirytusu w 
drodze fermeatacji octowej na kwas octowy ustala się: 

1 l' dla · octowni ' generatorowych dq 1 ,2'/~, 
2) dla powstał,ych .octówni do 1,45'/0. 

R o zd z i a ł .3. 

Zwolnienia od podatku dochodO-w.ego. 

§ 70. '1. Zwalnia się od podatku dochodowego: 
i) dochody osób fizycznych. nie przekraczające w · stosun­

ku rocznym} 1.000 zł, 
2) dochody osób fi7ycznych i ,spadków nie obj{}tych okre­

ślonych wart. -4- dekretu o podatku dochodowym .1,f: żrć •. 
rlet przychodów,' o ' których mowa w ' art. ,5 te90de.kretu, 
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, znajdującyc~się poza obszar.em Polski, jeżeli będzie udo­
wodnione, że podlegają on€ tam podatkowi teg<> sam€" 

' go rodzaju, ,i jeżeli właściwe obce państwo postępuje 
według Zasad wzajemności co do takich samych Gocho-/ 
dów ze żrÓfleł położonych na o~!.ze Polski; 

3) przychody na pokrycie kosztów utrzyrrtanIa {alimenty) 
otrzymane " od ' zamieszkałych na obszarze Polski osób fi-
zycznych; , 

4) kwoty otrzymane z tytułu ubezpieczeń; 
5) nadzwyczajne przychody w postaci spadk(>w" zapisów 

i darowizn podlegające przepi5-om o opodatkowilniu spad­
,ków i daTowizn; 

6) - osiągane ' przez osoby prawne lub stowarzysze'nia wy­
mienione wart. 2 ust. 2 dekretu <O podatk1.f dochodowym 
przychody z tytułu: 
a) dotacji, subwencji i darowi~ otrzymywanych od jed­

, , nostek g,ospodarkiuspolecznionej, a przeznaczonych 
' na cele, do których spełniania jest powołana osoba 
prawna lub stowarzyszerlie, ' 

b) nie podlegających przepisom oop.odatkowani'u spad­
kÓw 'i darmvizn przychodów w walutach zagranic z- _ 

_ nych lub ' dewiza'ch, ' jeżeli zostały one przekazane do 
. kr~jl1 za: pośredniCtw,em Qan~u; 

.7) wygrane lotery'jne i losowe; . .' 
8) k'woty otrzymane z tytułu spłaty wierzytelności do wy-

so}<cości wartości nominalnej; < 

9) nagrody przyznawa,ne z flUldi.l:szów jednostek gospodar-
Id uspołecznionej; . . 

10) nagrody za wynalazki, udoslwnalenia techniczne i uspraw­
nienia otrzymywane ód jednostek gospodarki uspołecz­
nionej i nie podlegające przepisom o podatku od wy-
nagwdzeń; . , 

11) odsetki od wkładów ·oszczędnościowych lo~wanych w 
Powszechnej Kasie Oszczędności i spóMzielniach oszczęd­'. . nościowo-pożyczkowych; , , 

12) przychody z udziałów w polskich ubezpieczeniach (art. 5 
ust. 1 lit. e) dekretu o podatku dochodowym) osiągnięte 

przez 'towarzystwa ubezpieczeń , tych państw, które nie 
stosują obciążeń podalkówych do odpowiednich przy­
chodów osiąganych przez polskie towarzystwa; 

13) rezerwy u pO'datników prowadzących księgi handlowe, 
przeżnaczone na pbkrycie należności, których nieściągal­
ność ' z,0-5ta1a udowodniona lub uprawdopodobniona; 

14) przycbody uJzyskarte z tytułu sp~żedaży w całości lub w 
części · nieruchomości gruntowych _ bądź budynkowych, 
wch,odzących w skład gospodarstwa rolnego; jeżeli jed~ 
nak stosownie do przepisów Jo terenach budowlanych na 
obszarach ";si albo stosownie do przepisów o planach 
z,agOosf:-ooarowania przestr'i€nnego sprzedawana nierucho-

' . mość.gru;nt.owa wchodząca w skład gosp:xlarstwa [Qlne­
go 'przeznaczona z'ostała na działkę budowl.aną, przychód 
osiągnięty z takiej sprzedaży nie korzysta ze zwolnie­

'nia, , jeżeli naoywca - nie pQsiada w ogóle gospod«rstwa 
rolnego lub należące do niego g.ospodarstwo jest poł'o­
żonew takiej odległości, że nabywanaprzęz niego dzia!­
ka budowiarna nie może z " tym gospodarstwem stanowić 
zorganizowanej całości gospoqar·czej; . .~ 

15) przychody uzyskane " z tytulusprzedaży w całości łub 

części nieruchomości w wykonaniu prawa pierwokupu 
na podstawie 'przepisów o gospodarce terenami w mia-
stach i osiedlach; ' , 

16) ,przychody uzyskane ' z tytułu odszkodowań należnych w 
myśl art.415-449 Kodeksu cyw.i1nego; 

t 7) ' przychody wlaścic;ieli nieruchomości z tytułu ceny sprze­
daż'y lub ' z tytułu od'izkoctowania, w:ypłaconych sto.sow­
nie .do przepisów o wywłaszczaniu nieruchomości. 

2; Przepisy ust. t pkt 2 mają zastosowanie w wypadku, 
(j dy limi)wa między Pulską a innym państwem o " zapobieżeniu-

, , . 

podwójnemu ()podatkowaniu nie zawiera oomi'enl1ych prze-, 
pisów. 

3. P,odatrrik, żąda'jący na zasadzie ust 1 pkt 2 wyłącze­
nia od opodatkowania dochodów osiąganych, zagranicą, obo­
wiązany jest przed uprawomocnieniem się wymiaru podatku 

/ udowodnić, że dochody te podlegają za granicą podatkowi 
tego samego rodzaju. Dochody Powyższe wyłącZ<! właściwy 

organ finansowy z podstawy opodatkowania ' po st:vlerrl.~e: 
niu, że państwo obce postępuje weclług zasad WZil]emnOSCl 
co do takich samych dochodów, płYnących zeźrooeł znajdll-

, jących się. na obszarze Polski. 

DZIAŁ IV. 

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE I KONCOWE, " 

§ 71. , Przepis § 28 q,sl. 1 stosuje ' się także do wymiaru 
podatku obrotowego za .okres przed dniem wejścia ' w życie 
rozporządzenia, jeżeli tego wymiaru jeszcze niEi doko.nano 
albo gdy . sprawa nie została rozstrzygnięta w toku instancji 
w postę,powaniu odwoławczym. 

§ n. Tracą moc: /' 
1) roz\porządzenie Ministra Finansów z dnia 28 lutego 19'51 r. 

w sprawie wykonania dekretu b podatku dochod.owym 
(Dz. U. z 1951T. Nr 16, poz. 127, z 1953 ,L Nr 40, po:z. 174, 

'z 1956 r. Nr 36, poz: 162, z 1958 r. Nr 43, !l0z. '207 i Nr 64, 
'poz. 314, z 1959 r. Nr 2, p'Oz. 15 oraz z .1966 r. Nr II, 
poz. 70); 

2) wZlporządzenie ' Ministra Finansów z dnia 6 czerwca 
1951 r. w SiPTawi€ wykonania dekretu z dnia 26 paździer­
nika 1950 ·r. o podatku' obrotowym (Dz. U. z 1951. r . 
Nr 35, poz. 273, 'l 1956 r: Nr 50, poz. 221, .z ł 959 r. Nr 2, 
poz. 1-6, z 1961 r. Nr 6, po'z, 45 oraz z 1966 r. Nr 11, 
poz, 70); 

3) rozpoFZądzenie Ministra Finansów z dnia 15 sŁycz.nia 
1952 ro. w sprawie obniżenia stawki podatku .o)notowego 
od świadćzeń z€społów adwokackich (Dz. U. Nr ID, 
pOlz.59).; . 

4) rozporządzenie Ministra Finans.ów z dnia 30 maja 1955 r. 
w ' sprawie zwolnienia od podatku obrotoweqo i dochodo­
wego świadczeń (przychodów) P.odlegających opIacie tar~ 
gowej (Dz. U. Nr .21, po:z. 137); , 

5) rozporządzeni€ Min:istr.a Finansów z . dnia 23 listopad~ . 

1955 r. 'W sprawie podatku dO,chOdowego od przychodów 
z praw a.iltorskich nabytych W drodze spadku lub z.apisu 
(Dz. U. NT 47, poz. 318); . .. 

6) ro:l:porzą.dzenie t'1inistra Finansów z dnia 31 grudnia 
1951 :(. w sprawie zmiany stawek podatku obrp.towego/ 
od obrotów ze sprzedaży napojów winnych (Dz. U. 
z 1958 r. Nr 4, poz. 13}.;. . . 

7), [Q,zpor·ządze.nie Ministra Finansów z dnia 7 kwietnia 
1963 r. 'IN spTawie obniżenia stawki podatku obrotoweg.o 
dla przedsiębiorstw przemysłu gós.podniego (Dz. U. Nr 11, 
poz. 94); , 

8) . rozporządzenie Ministra , Fini:łnsów z dnia 28 , kwietnia 
1964 t. w sprawie zWolnienia od podatków obrotowego 
idochoooweg.o ptzychodów osiąganych ze sprzeuaży pG::-­
sHków przelZ osoby fizyczne (Dz. U. Nr 11; poz. 103); 

9) rozporządzenie Ministra , Finansów z driia 23 maja 1964 r. 
w sprawie ustalenia stawek podatku obrotowego dla za­
kładów gastronomicmych 'i pensjonatów (Dz. U. Nr 20, 
poz, 1'23); 

10) rozporządzenie 'Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 
1965 r. w sprawie przeniesienia niektór.ych źródeł przy­
chodÓw z czwartej do drugiej grupy źródeł przychodów . 
([}z, U, Nr.52 , poz. 322); 

H) roz,porządzenia Ministra Finansów z dnia 4 marca 19661'. , 

; . . ~: 
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13) 

14) 

t5) 

16) 

17) 

w sprawie stosowlN1ia podwyżek w podatku obrotowym 
(Dz. U. Nr (1 t, poz. 68); 
f'Ozpo.rządz'enie Ministra Finansów z dnia 4 marca 1966 r. 
w sprawie zwolnienia od podatków obrotowego i do­
chodowego osób w wieku starczym oraz inwalidów wy­
lwnuiących · rzemiosło i niektóre usługi (Dz. U. Nr 11, 
poz. 69); 
rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 lipca 1966 r. 
w sprawie obniżenia sŁawek podatku obrotowego od 
ohrotó~ nietowarowych osiąganych .przez · zakłady ' rze­
mieślnicze (Dz. U. Nr 33, poz. 199); 
rozporządzenie Ministra Finans.ów z dnia 2.8 lipca i966 r. 
w sprawie obniżenia skali podatku d,ochodowego dla 
niektórych grup po::latni!ców (Dz. U. Nr 33, ,p·oz. 200); 
zarządzenie Ministra Finansów z dnia 22 sierpnia 1952 r. 
w śprawie . częściowego Z\-\loinrenia od podatku dochodo­
weg{) ,niewidomych (Monitor Polski Nr A-ł8, poz. 1250); 
.zarządzenie Ministra Finansów ·z dnia 27 marca ' 1954 r. 
w .sprawle zaniechania . wymiaru podatku ohrotowego 
przy odprawach celnych w przywozie towarów ' z zagra­
nicy (Monitor Polski Nr A,32, poz. '470}; 
zar.ządzetiie Ministra' Finansów z dnia 12 lipca . 1955 f. 

W sprawie zaniechania wymiaru podatku obrotowegt> 
prży odprawach celnych dla repatriantów przywożących 
towary z z-agranicy (Monitor Polski Nr 71, poz. 8g()); 
zarząd~enie Ministra Finansów z dnia 30 kwietnia 1959 r. 
w sprawie zaniechania ustalania zobowiązali podatko­
wych zespolom produkującym materiały budowlane na 

2 

rzecz Społecznego Komitetu Budowy Szkół (Monitor Pol­
ski Nr 43, poz,. 198); ' 

~9) ' zarządzenie Ministra Finansów z dnia 14 stycznia 1961 T. 

. w sprawie zaniechania uftalania zobowiązań podatko­
wych w zakresie podatkóo/ obrotowego i dochodowego' 
z tytułu prowadzenia drobnych bodowH jedwabników . 
(Monitor Polski Nr 7, poz. 35), 

20} zarządzenie Miniśtra Finansów :z dnia 31 maja 1963 r, 
'Ii sprawie . zaniechania ustal.ania wbowiąui'ń podatko­

., wych w ,podatku dochodowym i w podatku od nabyda 
praw majątkowych powstalych w związku z wykonaniem 
prawa pierwokupu na podstawie przepisów o gosp.odar­

_ ce terenami w miastach i os:iedlaćh (Monit Ol Polski 
Nr 49, poz. 246) - w części dotyt:Zą.cej podatku do<;bo­
dowego'; 

2.1) zarządzenie Ministra Finansów l: dnia l września 1964 T. 

W sprawie zaniechania ustalania 1.obowi~ podGiko- ' 
wych w zakresie podatku. 9mnto~o i. podatk.u decho­
dowego (Monitor Polski ' NI 63, p.oz.. 294); 

22) .zarządzenie Mi,uistra Finansów 7. dnia. 31 maj~ 1965 r. 
w sprawie zaniechania ustalania zobow~ćlzAń podatko­
wych w zakresie ' podatku .dochodoweg~ od dochodu nie 
p-nekraczaiącego 11.ÓOO zł w stosunku rocznym (lYlolli-

. tor Fofski Nr' 3t, poz. 171). 

§ 73.R07.pOn,<ldzenie wchodzi wayde :ł dniemoglosze­
nia.2 mocą cd (Troił; 1 stYC-M,Wł 1968 T. 

Minister Finansów: J. AJlm~chl 

ROZPORZĄł>UNłE MINISTRA PRZEII.O'SŁU SPO:lYWCZEGO l ' SKUPU 

z. dn~a 15 grudni-a 1961 •. 

w aprawłe ~zpłecze8stwa ł hł!rłeny pr~y w Zilkr.dtlcb przetwórstwa produlUiAv ub~m;yt;Jt, .• ~ :lwl~O; 
- oraz w zakładach przemysłu puzowego. 

Na' podstawie art. 7 ust. 3 ustawy "Z .·iłnia 30 m.uca 
1965 r. " <O bez.pieczeń.stwie i higienie prai:y (Dz. U. Nr 13, 

. p:<n. 91) za.rządza się, co nąslępuje: 

R.o z d z i a ł 1. 

Przepisy ogóllle,_ 

§ 1. 1. Przepisy IO'ZPo[ządzenfa ' dotyczą be'lpieczeństwa 
i higieny pracy osób zatrudnionych w nast~pując ych zakła­
dach przetwórstwa produktów ubocznych pochodzenia zwie­
rzęcego (}Jaz w zakładach przemysłu paszowego: 

' l) w zakładach utylizacyjnych, 
2) w wytwórniach żelatyny, 
3} wwytwórni'ach albuminy i suszarnia<:h krwi, 
4)w wytwórniach kleju skórnego, 
5} w · przetwórniach szczeciny i włosia, 
6} w wytwórniach. produktów z rogowizny, 
7) w ' zakładach produkcji pas1zowych mieszanek mineral­

·nych i preparatów witaminowo-antybiotycznych, 

·zwanych dalej w skróceniu "zakładami". 

'2. Sprawybe1lpieczeństwa i higieny 'pracy w wytwóx:­
niach pas.Z regulują . przepisy rozporządzenia Ministra Prze­
mysłu Spożywcz'ego i Sku.pu, Ministra Rolnictwa i Pr.zewodni­
czącego Komitetu Drobnej Wytwórczuści z dnia 31 grudnia 
196Q f.W spra~ie bezpieczeństwa j higieny pracy w mlynach, 

Wytwórniach pas,z i s.pkhrzach zOOZ-owy-ch(p:z... U. z 1961 r. 
N.r 3, poz: 19i z 196.5r. Nr !l, poz. 11} .. 

§ 2. _Zakłady powiany hyt ztotCłłi"Zowane na te-renach -
zapewniających utrzymywanie pd()o.wiednich warunkÓw hi­
gieny w samych zakładach i w naibli2Sz.ym ich o!ocl:eniu. 

§ 3. Drogi i p:ace manipułacyjne (składowe} ziJkładów 
powinny oi,ied: nawierzchnie , zapeWtłłające utn.ym~nie wła­
ściwych wmrunków hig.ieny. , 

§ 4. L Podłogi Oril'Z ściany do' w~~i CD: najmme] 
2 m pomieszczeń produkcyjnych i pomo<nicz.ych, które p{)I(He­
gają dezynfekcji środkam.i. od.\.aża.jącymi>, pow~nny być po­
kryte materiałami nie.nasiąkliwymi, łatwo zmyw.ahlymi, odpt>T­
nymi na dziaLa,nie stosowanych środk.ów (np. płytkami ce­
ramicznymi); dotyczy to następują.cych pomieszczeń: . 

l} w zakładach utyJi;z.a c yJnyc h: hal sekcy}nych, so-lami skór, 
pom}esz.cz.eńdo mycia i Gezyn~ekćji polełlJ;nik6w, prz.eJ- . 
ściowych magazynów S1U<OWCÓW utylizacyjnych, pomi-esz-

'. czeń dla ~dstojników tłusZczów technicznych i hal poo- ' 
ja.zdowych, . 

2) w wytwórniach żelatyny:, hal ()bróbki wstępnej, warzelni 
bulionów, schładzalni galaret, krajalni i rozkładalni ' ga­
lare~, s'uszami, ' miefarni, rna-cewwni i got{)wałni wykle­
jek oraz suszarni precniitatów, 

3) w wytwórniach albuminy i susza-rniach krwi: magazy­
nów surowcowych, pomieszczeń u-rządzeń' rozpyl'owych, 
pomieszczeń do mycia i dezynfekcji opakowań, 
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